PROCESSO
LICITATORIO
N°. 0038/2025

INEXIGIBILIDADE
N°. 0010/2025

OBJETO: CONTRATAGAO DE SHOW ARTISTICO PARA

APRESENTACAO NA TRADICIONAL FESTA DO SENHOR DO
BONFIM NO DIA 10 DE JULHO DE 2025.
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PORTARIA MUNICIPAL N° 023/2025

“Designa Agente de Contratagdo, Pregoeira e equipe de
apoio para conduzir os atos das licitagbes e contratagées

municipais, derivadas da Lei Federal n°® 14.133/2021”.

O Prefeito Municipal de Bocaiuva-MG, no uso das atribuicdes que Ihe séo
conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1°. Designar a servidora Bianca Souza Rodrigues para exercer a fungéo
de Agente de Contratagdo, com a finalidade de conduzir os procedimentos de
licitagbes e de contratagdes diretas derivadas da Lei Federal n° 14.133/2021 no

ambito do Municipio de Bocaiuva - MG.
Paragrafo Unico - Na modalidade denominada Pregdo, a Agente de

Contratagédo sera designada pregoeira.

Art. 2°, Ficam designados os servidores abaixo relacionados como membros
da equipe de apoio, que auxiliardo a Agente de Contratagéo / Pregoeira na conducgao

dos processos licitatorios:
| - Jodo Lopes da Costa Neto;
Il - Juliana Domingos de Azevedo;

Paragrafo Unico - A Agente de Contratagdo ou a Pregoeira convocara

servidores publicos efetivos, que possuam conhecimento técnico acerca do objeto da
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licitag&o, para auxiliarem em atos dos certames.
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Art. 3°. Fica designada a servidora Karen Maria de Lima Barboza, para

atuar como suplente da Agente de Contratagéo, Pregoeira ou dos Membros da
Equipe de Apoio nos procedimentos licitatérios instaurados pelo Municipio e
fundamentados através da Lei Federal n°® 14.133/21, nos casos em que 0s titulares

estiverem em gozo de férias ou impedidos de atuar no respectivo certame.

Art. 4°. Integram o rol de atribuigbes da Agente de Contratagdo e da Pregoeira
atomada de decisdes, o0 acompanhamento do trdmite da licitagdo, o impulsionamento
do procedimento licitatério e a execugéo de quaisquer outras atividades necessarias
ao bom andamento do certame até sua homologag&o, inclusive nas contratagbes
diretas, podendo solicitar a emisséo de pareceres técnicos e/ou juridicos, para

subsidiar as suas decisdes.

Art. 5° - Revogadas as disposi¢gdes em contrario, esta Portaria entrarad em vigor

na data de sua assinatura.

Prefeitura Municipal de Bocaituva — MG, 02 de Janeiro de 2025

Roberto J ibm{)res

Prefeito/Municipal

}
/

Esta Portaria foi devidamente publicada no quadro de
avisos da Sede da Pref/entura Mumcupal pela
Secretaria de Governo, em U.J /() | /vl |
em cumprimento ao dlsposto no Artigo 84 da Lei
Organica do Municipio, e Lei Municipal 4.173/2022.
Declaro ser veridica a ;nformagao acima.

) /]{I

Rosely da- Stlva Efraim

Secretaria Municipal de Governo
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CNPJ : 18.803.072/0001-32 s
Rua Mariana de Queiroga, 141, CENTRO
SOLICITACZ\O
Ne 04393 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DATA12/02/2025

OBJETO: APRESENTACAO MUSICAL DA BANDA ACOUSTIX NA TRADICIONAL FESTA DO SENHOR DO BOM FIM
NO DIA 10 DE JULHO DE 2025.

Item Qtde ' Unidad Cad. Descrigao Material Vr. Unit. Vr. Total C. Custo

| 001 | 1,0000 servico | 52031 APRESENTAGAO MUSICAL DA BANDA 70.000,000 |  70.000,00 1
| ; ACOUSTIX NA TRADICIONAL FESTA DO

i SENHOR DO BOM FIM NO DIA 10 DE JULHO DE
2025, SHOW COM DURAGAO DE 1:30 (UMA

: HORA E TRINTA MINUTOS DE APRESENTACAOQ)
NA PRAGCA CONEGO MAURICIO GASPAR:

Valor total 70.000,00
‘ Ficha Dotacao(des) Orgcamentaria
Apoio Cultural a Recursos Nao
10.1.2.13.392.20.2188.3390390  Realiz/Organiz Festa Outros Serv. Terc. - z 1.252.000,00
1517 bl 4 Wi Vinculados de Impostos
0 Padroeiro "Senhor do P. Juridica
Bonfim"

Cédig Centro de Custo A

g LEO RDO Tu&;\’mo
0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA Cu\\ufae

mna ()08:2025
LEONARDO APARE LVES DA SILVA

SECRETARIO MUNICIPAL DE CULTURA
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SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO DE BOCAIUVA - MG

Praca da Estagao Ferroviaria s/n Bairro: Pernambuco
Telefone (38) 3251 -4438

Oficio: n°024 Bocaiuva 10/01/2025

De Secretaria de Cultura e Turismo
Para: Setor de compras Prefeitura Municipal de Bocaiuva/MG

Prezado(a) Senhor(a).

Com nossas cordiais saudacgdes, usamos 0 presente para encaminhar a
‘ documentacao da artista BANDA ACOUSTIX para contratagéo para show na

Tradicional Festa do Senhor do Bom Fim de Bocaiuva dia 10 de Julho 2025.
O artista e representado pela empresa BRUNO RIZZO

Segue anexo toda documentagao necessaria em um unico envelope

DFD

ETP

TERMO DE REFERENCIA

E TODA DOCUMENTAGCAO DA EMPRESA E DO ARTISTA

Sem mais para o0 momento, nos colocamos a disposicao para

quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

aria !
Leonardo Aparecid® Alves da Silva
Secretario Municipal de cultura € Turismo
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ANEXO |
DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DA DEMANDA (DFD)

PA“ IN/\

Setor Requisitante:

Secretaria municipal de Cultura e Turismo

Responsavel para demaiida:

Secretario(a)Municipalde Cultura e Turismo

Objeto para futura contratacao:

Show Artistico com a Banda Acoustix para a Festa do Senhor do Bom Fim

em Bocaiuva MG

Justificativa da necessidade da contratacao:

A Festa do Senhor do Bonfim de Bocaiuva € uma das maiores festas do interior do
Estado de Minas Gerais. Tornando-se a cada ano maior a sua expressdao em todo
estado e pais. A cidade recebe milhares de visitantes que vém para peregrinar e também
para festejar.

E comemorada desde o aparecimento da imagem do Senhor do Bonfim, no século XVIII.
Os primeiros relatos desta festa datam de 1842 quando se tem noticia da Revolugao
Liberal. Tal relato € descrito no livro "Montes Claros, Sua Histéria, Sua gente, Seus
Costumes" de Hermes de Paula, onde ele narra que a noticia da revolugdo chegou
através de um decreto de D. Pedro Il, mas as autoridades da cidade estavam nos
festejos de Nosso Senhor do Bonfim, que se realizava no distrito de Bocaiuva.

A Festa tem seu inicio no més de julho, com as novenas preparatérias, barraquinhas e
carreatas.

A data, como feriado municipal (segunda-feira seguinte a festa do Senhor do Bom Fim)
consta na Lei Orgénica do municipio, art. 201, § 2°, sendo que na segunda semana do
més de julho, especificamente na sexta-feira, sabado e domingo, principais dias da
festa, a programacao se intensifica.

A Festa hoje € a uma das maiores, se nao for a maior, do Norte de Minas e ha muitos
anos deixou de ser uma manifestacdo puramente religiosa, mobilizando e envolvendo
todos os moradores da cidade, de todas as idades, que recebem visitantes em suas
casas, que movimenta os comércios e a industria da cidade. Além de ser uma época de

grande confraternizacéo, onde os filhos da cidade que moram fora, vém prestigiar a
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Festa e rever os parentes. Nesta festa, para a sua realizacdo ha uma soma de esforgos

de toda sociedade: igreja, prefeitura, policias (civil e militar), associacdes e comercio.
Informacdes sobre a data comemorativa se encontram na pagina virtual do Governo de
Minas (https://www.minasgerais.com.br) e a sua relevancia mas se acentuou a partir de
2022, com a instalago oficial do Santuario Senhor do Bonfim, em Bocaiuva.

Durante os trés dias ocorrem o levantamento do mastro com espetaculo pirotécnico,
banda de musica, procissdes, missas campais e varios shows musicais com artistas
locais e de renome nacional.

Especialmente na sexta-feira, sabado e domingo ocorrem apresentacdes com artistas
de renome nacional, de varios géneros musicais, como sertanejo, musica religiosa, axe,
pagode, rock, forro entre outros. Para apresentacdo no quarta feira, torna-se necessaria
a contratacdo de show musical com 0 Banda Acoustix , para apresentagéo na Festa
do Senhor do Bom Fim.

Com essa iniciativa, a Prefeitura Municipal através da Secretaria Municipal de Cultura e
Turismo estimula toda a cadeia produtiva e econdémica da cidade, como também,
proporciona entretenimento e principalmente 0 congracamento de todas as camadas

socio econdmicas do Municipio.

Objeto:

( X ) Servigo nao continuado

( ) Servigo continuado SEM dedicacao exclusiva de mao de obra

( ) Servigco continuado COM dedicacao exclusiva de mao de obra

( )Materialde consumo

( )Materialpermanente/equipamento

Forma de Contratacao sugerida:

() Modalidades da Lei n.° 14.133/2021

( X) Dispensal/lnexigibilidade

() Adesdo & IRP de outro Orgéo

Indicacao da Fonte do recurso:

13.392.0020.2188 Apoio Cultural a Realiz/Organiz Festa Padroeiro "Senhor do
Bonfim

010102 33903900 Outros Serv. Terc. - P. Juridica fonte 1500000000 Recursos

Nzo Vinculados de Impostos ficha 1517
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Quantidade de material/servigoa ser contratado (expectativa):
item n° Descrigao/Especificagao Unidade de medida (se Quantidade
é Kg, metro, hora, etc)) estimada
01 | Apresentacdo musical da Banda Acoustix na Servico 01

- Tradicional Festa do Senhor do Bom Fim no dia
10 de julho de 2025, show com duragéo de 1:30

(Uma hora e trinta minutos de apresentacao) na

Praca Conego Mauricio Gaspar

De acordo.

Encaminhe-se ao Departamento de Compras para que sejam apurados os

melhores precgos/cotagdes por item

Bocaiuva (MG), 10 de janeiro de 2025

Leonardo Aparecid® Alves da Silva

Secretario Municipal de Cultura e Turismo
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PROPOSTA DE )
APRESENTACAO ARTISTICA

A/C: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA/MG

SERVICO: APRESENTAGAO ARTISTICA

« Venho através desta apresentar a cotacdo de apresentacdo artistica do grupo "Acoustix’ - CNPJ:
09.325.240/0001-30, na cidade de Bocaiuva/MG que estd previsto para a datas do dia 10 de julho de 2025
para inicio as 23:00 horas.

* Razdo Social: BRUNO RIZZO

e CNPJ: 09.325.240/0001-30

e Telefone: (15) 99827-0011

o E-mail: acoustixoficial@gmail.com

« Modalidade: Apresentacdo Artistica Musical

e Duracdo: 02 horas

o Data: 10/07/2025

CONDICOES:

* Por conta dos artistas: show colocado na cidade incluindo transporte, didrias de alimentacdo, N.F,

hospedagem e abastecimento de camarim.

Caché dos Profissionais (20%) - R$ 14.000,00

Caché dos Artistas (25%) - R$ 17.500,00

Pro-labore da empresa (15%) - R$ 10.500,00

Transporte (20%) - R$ 14.000,00

Impostos (10%) - R$ 7.000,00

Despesas Alimentacdo/Hotel e Camarins (10%) - R$7.000,00

DADOS BANCARIOS:
Banco: Itau

N°: 341

Agéncia: 0772

Conta: 12771-8

“R$ 70.000,00

Sorocaba, 06 de fevereiro de 2025

BRUNO RIZZO

CNPJ N°: 09.325.240/0001-30

ACOUSTIX - CNPJ: 09.325.240/0001-30
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ESTUDOS TECNICOS PRELIMINARES

De acordo com a legislacdo de compras ptiblicas, as contratacbes devem ser
precedidas de Estudos Preliminares para analise da sua viabilidade e o
levantamento dos elementos essenciais que servirdo para compor o Termo de
Referéncia ou Projeto Basico, de forma que melhor atenda as necessidades da

Administragao.

Fundamentos legais
INSTRUCAO NORMATIVA SEGES N° 58, DE 8 DE AGOSTO DE 2022

Art. 68° O ETP devera evidenciar o problema a ser resolvido e a melhor solugéo,
de modo a permitir a avaliagdo da viabilidade técnica, socioecondémica e
ambiental da contratacao.

Art. 7° O ETP devera estar alinhado com o Plano de Contratagdes Anual e com
o Plano Diretor de Logistica Sustentavel, além de outros instrumentos de
planejamento da Administracao.

Art. 8° O ETP sera elaborado conjuntamente por servidores da area técnica e
requisitante ou, quando houver, pela equipe de planejamento da contratagao,
observado o § 1°do art. 3°.

1 — DESCRICAO DA NECESSIDADE DA CONTRATAGAO

A Festa do Senhor do Bonfim de Bocaiuva € uma das maiores festas do interior
do Estado de Minas Gerais. Tornando-se a cada ano maior a sua expressao em
todo Estado e Pais. A cidade recebe milhares de visitantes que vem para
peregrinar e também para festejar. Comemorada desde o aparecimento da
imagem do Senhor do Bonfim, século XVIII. Os primeiros relatos desta festa sao
de 1842 quando se tem noticia da Revolugéo Liberal. Tal relato & descrito no
livro "Montes Claros, Sua Historia, Sua gente, Seus Costumes" de Hermes de
Paula, onde ele narra que a noticia da revolugdo chegou através de um decreto
de D Pedro Il, mas as autoridades da cidade estavam nos festejos de Nosso
Senhor do Bonfim, que se realizava no distrito de Bocaiuva. A Festa tem seu
inicio no més de Julho, com as novenas preparatérias, barraquinhas e carreatas.
Na segunda semana do més de julho, eéspecificamente na sexta feira, sabado e

domingo, que s&o os principais dias da festa, a programacao se intensifica. Tem

PREFEITURA DE
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durante os trés dias levantamento do mastro com espetaculo pirotécnico, banda

de musica, procissdes, missas campais e varios shows musicais com artistas
locais e de renome nacional. A Festa hoje € a uma das maiores se nao for a
maior da Norte de Minas. Ha muitos anos deixou de ser uma manifestagao
puramente catélica, mobilizando e envolvendo todos os moradores da cidade,
de todas as idades, que recebem visitantes em suas casas. Movimenta os
comércios e a industria da cidade. Além de ser uma época de grande
confraternizacdo, onde os filhos da cidade que moram fora, vém prestigiar a
Festa e rever os parentes. Nesta festa, para a sua realizagao ha uma soma de
esforcos de toda sociedade: igreja, prefeitura, policias (civil e militar),
associagdes e comercio.

A necessidade da contratacéo do artista acima mencionado se faz por ser uma
atracao de renome nacional e também por unico no mercado denominado Traia

Veia

Justificativa: A Banda Acoustix e um artista aclamado pela critica nacional e
também e o desejo da populagdo em poder ir a assistir a shows de artista
consagrado nacionalmente no cenario rock anos 80 e 90 dentro de um evento
tradicional em ambito nacional em Bocaiuva-MG.
E para fomentar a cultura e o Turismo, comercio, industria local e trazer melhor
entretenimento a populagao local e seus visitantes.
O show de Rock na Festa do Senhor do Bonfim. A festa que acontece
anualmente, por esse e outros motivos, € feito o planejamento das
apresentacdes artisticas com antecedéncia, uma vez que para o show acontecer
é necessario um agendamento prévio do show, de acordo com a disponibilidade
do artista que se pretende contratar, providenciar hospedagem, seguranca,
palco, painel, sonorizacao, iluminagéo de acordo com o rider da banda, etc.

- Caso nao aconteca o prejuizo para a festa tradicional do municipio que ocorre
ha mais 100 anos; prejuizo para o comércio e industria local e também para
todos os visitantes que sempre buscam alguma diversdo e ouvir uma boa

musica.
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Tradicionalmente, a Festa sempre trouxe apresentagcdes musicais de artistas

de expressao nacional. Sendo assim, optamos pela contratagéo do artista
acima mencionado que se adequa a esse critério.

2 — DESCRICAO DO REQUISITOS DA CONTRATAGCAO

Para atendimento da necessidade acima indicada, entende-se necessaria a

contratacdo de show artistico de expressao nacional.

3 - LEVANTAMENTO DE MERCADO

Foi feita a verificacdo dos pregos praticados através das Notas Fiscais
apresentadas pela empresa que representa o artista que se pretende
contratar.

' ARTISTA FORNECEDORES
SHOW DA BANDA BRUNO RIZZO
ACOUSTIX

4 — DESCRIGAO DA SOLUGAO COMO UM TODO

A solucao para a demanda identificada, € a coniratacdo de show artistico de
expressao nacional que devera ter no minimo 2:00h de duracéao.

Conforme proposta apresentada pela empresa, ficam a cargo do municipio as
despesas com: Sonorizagdo, Palco, lluminagéo, Painel, Geradores de energia,
seguranca e Ecad . Para as despesas e demais itens citados acima ja existem
empresas contratadas para fornecimento, através de processos licitatorio

5 - ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS,
ACOMPANHADAS DAS MEMORIAS DE CALCULO E DOS DOCUMENTOS
QUE LHE DAO SUPORTE

A quantidade a ser contratada, justifica — se pois serd uma apresentacéo Unica,
no dia 10/07/2025.

“"BOCAIUVA

www.bocaiuva.mg.gov.br Telefone: 38 3251-4429
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6 — ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAGAO

A estimativa do valor da contratacao foi feita através da comprovagao de que o
preco proposto pela empresa esta em conformidade com contratagoes
realizadas por outros 0rgaos publicos, através da apresentacdo de Notas
Fiscais.

7 — JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NAO DA SOLUGCAO

A contratacao devera ser feita de forma global

8 — CONTRATACOES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

Para a completa execugéo do show, sera necessario o servico de seguranga e
brigadista, cuja contratagéo ja existe empresa prestadora dos servigos por meio
de licitagao.

9 — ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATACAO E O PLANEJAMENTO

A contratacgao pretendida encontra amparo no Planc Plurianual do municipio.

A politica publica a que a contratacao esta vinculada é a de Apoio Cultural a
Realizagao e Organizagao Festa Padroeiro "Senhor do Bonfim"

10 - RESULTADOS PRETENDIDOS

Alcancar a realizagéo da festa de forma cultural e turistica.

Os ganhos diretos e indiretos sao o aumento da produtividade da industria local
o aumento das vendas de todo comercio local assim como o setor de hotelaria e
gastronomia local a contratacao de funcionarios para o comercio e demais areas
e também a arrecadacao de tributos municipais com a emissao de alvaras de
funcionamento de determinados estabelecimentos temporarios dentro da

programacao festiva que ocorre.

11 — PROVIDENCIAS A SEREM ADOTADAS

Todas providencias sdo devidamente adotadas, pois existe um projeto elaborado
e encaminhado para o 6rgao fiscalizador (corpo de bombeiros) que apos analisar
e vistoriar todo o espago do evento e autorizado e assinado pelo responsavel
pelo evento assim como também pelo representante do corpo de bombeiros no

dia da vistoria
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12 — POSSIVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

Gerar uma maior quantidade de lixo uma vez que a cidade estara cheia de

turistas e de vendedores ambulantes: para a limpeza das ruas, a Secretaria de
Meio Ambiente disponibiliza funcionarios que fazem a limpeza diaria, bem como
o recolhimento e descarte correto dos materiais recolhidos durante todos os dias
da festa assim como no dia do show.

Outro impacto ambiental e a sonorizagdo que por sua vez e uma impacto
auditivo, consumo de energia todo equipamento sonoro e toda estrutura de

iluminacao de palco sao alimentados por geradores de energia contratados

13 — VIABILIDADE OU NAO DA CONTRATAGAO
Diante dos fatos expostos, torna-se viavel, econbmica e culturalmente a

contratacao do show artistico pretendido.

14 - MEMBROS DA EQUIPE DE PLANEJAMENTO DA CONTRATAGAO
MOISES LUIS DE LIMA 056.895.716-44 Fiscal de Contrato
LEONARDO APARECIDO ALVES DA SILVA823.133.856-04 Secretario de

Cultura e Turismo cultura@bocaiuva. mg.qov.bi

Bocaiuva 10 de fevereiro 2025

_LUNARDD A.A. SILVA
wmm W3 GTU‘S“‘U

Leonardo A o Alves da Silva

are
Secretario Municipaite Cultura e Turismo
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TRABALHANDO PARA QUEM PRECISA!

ETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
PRACA DA ESTACAO, S/N, PERNAMBUCO
38-32514438
cultura@bocaiuva.mg.gov.br

TERMO DE REFERENCIA

SC

Municipio de Bocaiuva/MG

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.

Necessidade da Administragdo: Contratacdo de apresentacao artistica (show) da
BANDA ACOUSTIX, por inexigibilidade de Licitagdo, para apresentagdo no evento

Festa do Senhor do Bonfim, conforme especificagdes no ETP e neste Termo.

1. DEFINIGAO DO OBJETO

O objeto € a contratagdo por Inexigibilidade do artista BANDA ACOUSTIX haja vista
que a Lei 14.133/21 estabelece em seu art. 74°, que é inexigivel Licitacdo sempre que
houver inviabilidade de competicdo. Chega-se a esta conclusao, levando-se em conta
que a arte ndo segue métodos e nao é objetiva, ndao podendo comparar uma
pratica/atuagao neste seguimento com outra.

A contratacdo do artista, destaque no cenario musical atuante, conhecido e consagrado
pelos municipes de Bocaiuva e seus visitantes, faz-se necessaria para composi¢ao das
apresentacdes da Festa do Senhor do Bonfim e Aniversario da cidade 2025, realizada

no municipio de Bocaiuva.
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Item | Descricao UN Quant.

01 Apresentacdo artistico (show) BANDA | Apresentagao | 01
ACOUSTIX

Data: 10/07 2025

Local: Praga Cénego Mauricio Gaspar (em frente ao Santuario do Senhor do Bonfim)
Horario: 21:00h.

Duracgdo 2:00 h (120min).

A contratagdo compreende as respectivas especificacoes descritas na tabela acima, a
escolha do artista decorre da sua consagracdo perante a critica especializada e,
principalmente, opinido publica, visando atrair diversos participantes para o evento,

contribuindo para divulgagao e valorizagao do municipio.

2. JUSTIFICATIVA DA CONTRATACAO

A Festa do Senhor do Bonfim de Bocaiuva é uma das maiores festas do interior do
Estado de Minas Gerais. Tornando-se a cada ano maior a sua expressao em todo
estado e pais. A cidade recebe milhares de visitantes que vém para peregrinar e
também para festejar.

E comemorada desde o aparecimento da imagem do Senhor do Bonfim, no século
XVIIl. Os primeiros relatos desta festa datam de 1842 quando se tem noticia da
Revolucao Liberal. Tal relato € descrito no livro "Montes Claros, Sua Historia, Sua
gente, Seus Costumes" de Hermes de Paula, onde ele narra que a noticia da revolugao
chegou através de um decreto de D. Pedro Il, mas as autoridades da cidade estavam
nos festejos de Nosso Senhor do Bonfim, que se realizava no distrito de Bocaiuva.

A Festa tem seu inicio no més de julho, com as novenas preparatorias, barraquinhas e
carreatas.

A data, como feriado municipal (segunda-feira seguinte a festa do Senhor do Bom Fim)

consta na Lei Organica do mun|C|p|o art. 201, § 2°, sendo que na segunda semana do
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més de julho, especificamente na sexta-feira, sabado e domingo, principais dias da
festa, a programacao se intensifica.

A Festa hoje é a uma das maiores, se nao for a maior, do Norte de Minas e ha muitos
anos deixou de ser uma manifestacao puramente religiosa, mobilizando e envolvendo
todos os moradores da cidade, de todas as idades, que recebem visitantes em suas
casas, que movimenta os comercios e a industria da cidade. Além de ser uma época de
grande confraternizagdo, onde os filhos da cidade que moram fora, vém prestigiar a
Festa e rever os parentes. Nesta festa, para a sua realizagao ha uma soma de esforgos

' de toda sociedade: igreja, prefeitura, policias (civil e militar), associagbes e comércio.

TRy

Informagbes sobre a data comemorativa se encontram na pagina virtual do Governo de
Minas (https://www.minasgerais.com.br) e a sua relevancia mas se acentuou a partir de
2022, com a instalacao oficial do Santuario Senhor do Bonfim, em Bocaiuva.
Durante os trés dias ocorrem o levantamento do mastro com espetaculo pirotécnico,
banda de musica, procissées, missas campais e varios shows musicais com artistas
locais e de renome nacional.
Especialmente na sexta-feira, sabado e domingo ocorrem apresentacdées com artistas
de renome nacional, de varios géneros musicais, como sertanejo, musica religiosa, axé,
pagode, rock, forro entre outros. Para apresentacao na quarta feira, torna-se necessaria
a contratagado de show musical da banda Acoustix , para apresentagao na Festa.

. Com essa iniciativa, a Prefeitura Municipal através da Secretaria Municipal de Cultura e
Turismo estimula toda a cadeia produtiva e econdémica da cidade, como também,

proporciona entretenimento e principalmente o congragcamento de todas as camadas

2EY

sécio econdmicas do Municipio.

-
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O valor referente a apresentagdo artistica (show) do Banda Acoustix é de
R$70.000,00 (setenta mil reais) Este valor inclui diaria de transporte intermunicipal,

aéreo elou terrestre, alimentagdo, hospedagem, camarim, transporte local e nota fiscal

Fica sob a responsabilidade do Municipio Contratante os custos com toda estrutura de
sonorizagao conforme rider técnico ,palco, painel, seguranga, brigadistas, geradores,

iluminagao e ecad .

Por tratar-se de atividade de cunho cultural e artistica, onde cada artista apresenta
particularidades, e custos relacionados a estas, de forma diferenciada, torna-se dificil a
comparacdo deste tipo de servico. Desta forma, para efeito de verificagdo da
razoabilidade do valor da contratagdo foi solicitado comprovagao de que a proposta
enviada encontra-se em condicdes e precos vantajosos a Administragao. Para tanto,
fora encaminhado comprovacdes, através de contratos, notas ou recibos com 0s
valores cobrados pela realizagdo de shows junto a entes municipais em outras

localidades, a fim de justificar o valor do servigo.

Para concluir pela razoabilidade do prego proposto pela artista (R$ 70.000,00), incluido
caché, despesas com impostos e transporte aéreo e/ou terrestre, alimentagao, ‘
hospedagem e camarim), o representante exclusivo da banda apresentou Notas Fiscais

referentes a contratados diversos e que estdo assim constituidas:

Notas Fiscais expedidas pela empresa FAZAO EVENTOS emitidas aos 31/10/2024, no
valor total de R$ 55.000.000 referente a show realizado no Municipio de SOROCABA/SP

Nota Fiscal expedida pela empresa SUEBER DE MELO DOS SANTOS, emitida aos
31/01/2025, no valor de R$ 85.000,00, referente do contrato do show realizado no
Municipio de MARILHA/SP
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Nota Fiscal expedida pela empresa GABRIEL HERDINA emitida aos 04/02/2025, no valor de

R$ 80.00,00, referente do contrato do show realizado no Municipio de MUNICIPIO DE
ITAPEVA/SP

A média apurada nos documentos fiscais acima forma o entendimento deste Secretario
Municipal quanto a concluir pela razoabilidade do pregco a ser contratado por este
municipio, pelas seguintes razdes: a) ao que se verifica, o periodo de contratagao
valoriza o trabalho do artista quando de determinado segmento musical. Da mesma
forma que o artista do género, forro tem uma valorizagdo em suas apresentacées no
periodo que medeia as festa entre os meses de junho e julho, os artista tem uma
valorizagao de seu trabalho neste periodo, até pela disputa natural de suas
contratagdes neste periodo. Ademais, verifica-se o decurso natural do tempo entre as
apresentagbes noticiadas nos documentos fiscais e a apresentagdo neste municipio
como fato ensejador de acréscimo no caché face ao natural efeito da inflacdo no

periodo.

Por fim, mas ndo menos importante, € importante pontuar que a artista e seu
representante exclusivo tém como ponto de referéncia a cidade do Guarulhos/SP,

sendo que, pelo que se

verifica, os shows contratados ou se realizaram na prépria cidade de Sao Paulo e/ou,
em cidades que distaciam  entre 438/420 quildmetros daquela cidade, enquanto o
deslocamento da artista e sua equipe até Bocaiuva/MG exigiria um percurso
aproximado de 1870 Km (ida e volta), o que, seja via terrestre ou aérea,

indubitavelmente, impacta no calculo da despesa do artista

Por tratar-se de atividade de cunho cultural e artistica, onde cada artista apresenta
particularidades e custos relacionados a estas, de forma diferenciada, torna-se dificil a

comparacao deste tipo de servigo.
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Desta forma, esse Secretario Municipal conclui que a proposta enviada pelo escritério
constituido pela artista se apresenta em condi¢des e precos vantajosos a Administracao

Municipal.
4. PARTICIPACAO NA INEXIGIBILIDADE.

O contratado encaminhara, através de e-mail, a proposta com a descricao do objeto
ofertado, o preco, os dados da empresa e de seus socios. Juntamente com as certidoes

trabalhistas e de regularidade fiscal e juridica. A proposta também devera conter ’
declaracdo de que compreende a integralidade dos custos para atendimento dos
direitos trabalhistas assegurados na Constituicdo Federal, nas leis trabalhistas, nas
normas infralegais, nas convengdes coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento

de conduta vigentes na data de entrega das propostas.

Os pregos ofertados serdo de exclusiva responsabilidade do fornecedor, nao lhe
assistindo o direito de pleitear qualquer alterag@o, sob alegagao de erro, omissao ou

qualquer outro pretexto.

A apresentagao da proposta implica obrigatoriedade do cumprimento das disposicoes
nelas contidas, em conformidade com o que dispbe este Termo de Referéncia,

assumindo o proponente o compromisso de executar 0s Servigos nos seus termos. .
5. FORMA, PRAZO E LOCAL.:

Os servicos tém natureza de bens e servicos especiais: aqueles que, por sua alta
heterogeneidade ou complexidade, nao podem ser descritos na forma do inciso XllI do
caput, artigo 6°, da Lei Federal n® 14.133/2021, exigida justificativa prévia do

contratante.

A prestacao do servigco compreende 90 minutos de apresentacgdo, que ocorrera na
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Praca Conego Mauricio Gaspar (em frente ao Santuario do Senhor do Bonfim) no dia

10 de julho de 2025, horario 21:00h.
6. ASPECTOS DA CONTRATAGAO

Sera firmado Termo de Contrato ou emitido instrumento equivalente para formalizagao
da contratagao. O contratado tera o prazo de 20 ( vinte dias uteis), contados a partir da
data de sua convocacgao, para assinar o Termo de Contrato, sob pena de decair do

direito a contratagao, sem prejuizo das sangdes previstas neste Termo de Referéncia.

O prazo previsto para assinatura do contrato ou instrumento equivalente podera ser
prorrogado 01 (uma) vez, por igual periodo, por solicitagao justificada do fornecedor e

aceita pela Administragao.

O Aceite da Nota de Empenho ou do instrumento equivalente, emitida a empresa

adjudicada, implica no reconhecimento de que:

o Referida Nota esta substituindo o contrato, aplicando-se a relagcao de negocios ali

estabelecida as disposi¢des da Lei n® 14.133, de 2021;

e A contratada se vincula a sua proposta e as previsdes contidas no Termo de

Referéncia e seus anexos;

» A contratada reconhece que as hipoteses de rescisdo sdo aquelas previstas nos
artigos 137 e 138 da Lei n° 14.133/21 e reconhece os direitos da Administracéo

previstos nos artigos 137 a 139 da mesma Lei.

O prazo de vigéncia da contratagcdo € de 30 dias Na assinatura do contrato ou do
instrumento equivalente sera exigida a comprovagdo das condigdes de habilitagcdo e
contratagao consignadas neste Termo de Referéncia, que deverdao ser mantidas pelo

fornecedor durante a vigéncia do contrato.

Unikiar
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7. DESCRICAO DA SOLUGCAO COMO UM TODO

A solucdo proposta &€ a contratagao por Inexigibilidade do Banda Acoustix para
composicdo das atragdes artisticas do evento Festa do Senhor do Bonfim, evento "

realizado neste municipio, conforme descricdo apresentada neste Termo e no ETP.

A escolha deve-se ao fato da singularidade do servigo contratado, por trata-se de cunho
artistico e cultural, nos termos da Lei n® 14.133/2021, que prevé em seu artigo 74, os ‘
casos em que se justifica inexigibilidade de licitacao devido a inviabilidade de

competicao.

Para a perfeita execugdo do objeto deste contrato, aplica-se, no que couber, o Cddigo
de Defesa do Consumidor — Lei N° 8.078/1990, a garantia legal estabelecida pelo prazo

de 90 dias a contar a partir da assinatura do contrato.
8. CRITERIOS DE RECEBIMENTO DO OBJETO

O objeto sera recebido:

P

« Provisoriamente, a partir da entrega, para efeito de verificacdo da conformidade com
as especificagbes deste termo de referéncia, da proposta do fornecedor e Contrato .

quando couber.

e Definitivamente, apos a verificagdo da conformidade com as especificagoes
constantes no termo de referéncia, da proposta do fornecedor e Contrato quando

couber, e sua conseqliente aceitagao.

Na hipétese de a verificagdo a que se refere o subitem anterior ndo ser procedida
dentro do prazo fixado, reputar-se-a como realizada, consumando-se o recebimento

definitivo no dia do esgotamento do prazo.
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O servico podera ser rejeitado, no todo ou em parte, quando em desacordo com as

especificacées contidas neste Termo de Referéncia, na proposta do fornecedor e no

Contrato, quando couber.

O recebimento provisorio ou definitivo do objeto ndo exclui a responsabilidade da

contratada pelos prejuizos decorrentes da incorreta execugao do contrato.
9. MODELO DE GESTAO DO CONTRATO

A gestao e a fiscalizagado do objeto contratado serdo realizadas conforme o disposto no
Decreto Municipal 8.367/2023, nos termos da Lei Federal n® 14.133/2021.

| - A execucgao do contrato devera ser acompanhada e fiscalizada por fiscal (is) ou por

seu(s) respectivo(s) substituto(s);

Il - Compete ao Fiscal do Contrato abaixo identificado exercer a verificagdo concreta do
objeto, devendo o servidor designado verificar a qualidade e procedéncia da prestagao
do objeto respectivo, encaminhar informacées ao gestor do contrato, atestar
documentos fiscais, exercer o relacionamento necessario com a contratada, dirimir as
duvidas que surgirem no curso da execucdo do contrato, etc. Dentre as
responsabilidades do(s) fiscal (is) esta a necessidade de anotar, em registro proéprio,
todas as ocorréncias relacionadas a execucao do contrato, inclusive quando de seu fiel
cumprimento, determinando o que for necessario para a regularizagdo de eventuais

faltas ou defeitos observados;

lll - Compete ao Gestor do Contrato abaixo identificado exercer a administragcdo do
contrato, com atribuicbes voltadas para o controle das questdes documentais da
contratagdo, quais sejam, verificar se os recursos estdao sendo empenhados conforme
as respectivas dotagbes orgamentarias, acompanhar o prazo de vigéncia do contrato,

verificar a necessidade e possibilidade da renovagao/prorrogacao, bem como estudar a
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viabilidade de realizacdo de reequilibrio econémico-financeiro e da celebragao dos

respectivos termos aditivos, etc.

Fiscal do contrato: Moises Luis de Lima Cargo: Segao de Patriménio Histérico,Cultural
e Artistico Matricula n. 19205

Gestor do contrato: Leonardo Aparecido Alves da Silva, Secretario Municipal de Cultura

e Turismo — Matricula 18464 ‘
10. CRITERIOS DE PAGAMENTO
A forma de pagamento do Municipio de Bocaiuva € por empenho de despesa.

A fiscalizacao do Municipio somente atestara a prestagao dos servicos e liberara a nota
fiscal para pagamento, quando cumpridas pela CONTRATADA todas as condigdes

pactuadas:

O pagamento do servigo sera feito mediante a apresentacdo da respectiva nota fiscal
ou nota fiscal-fatura devidamente atestada pelo Responsavel pela execugao da

atividade;
O pagamento sera efetuado nas seguintes datas e forma: ‘

Sera efetuada 100% em ate 24 antes a data de apresentacgao ou seja 09 de julho de
2025

Se o término deste prazo coincidir com dia em que nao houver expediente na

Prefeitura, considerar-se-a como vencimento o primeiro dia atil imediato;

O documento de cobranca devera ser emitido em nome da Prefeitura Municipal de
Bocaiuva, trazendo o nimero do empenho e do processo licitatorio a que esta se refere
conforme segue: Municipio de Bocaiuva, Rua Mariana de Queiroga, 141,Centro,
Bocaiuva/MG, CEP 39.390-000; igggrito no CNPJ sob o n° 18.803.072/0001-32
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B PREFEITURA DE

‘ w;“' BOCA'UVA @ www.bocaiuva.mg.gov.br

TRABALHANDO PARA QUEM PRECISA!

Rua: Mariana de Queiroga, 141, Centro CEP: 39390-000 Bocaiuva-MGC
38 3251-6568 / 38 3251-3015




PROCESSON°_38/2'5
PAGINA__ ) & |

s

3

PREFEITURA DE

"BOCAIUVA

TRABALHANDO PARA QUEM PRECISA!

A nota fiscal/fatura devera estar acompanhada das certidées negativas de débitos do

INSS, FGTS, Trabalhistas, Tributos Federais, Estadual e Municipal.

O pagamento sera efetuado por meio de crédito em conta corrente da Contratada,
devendo esta informar o niumero do Processo Licitatério, Nome do Banco e numero da

Agéncia e da Conta Corrente, como também registra-los no préprio Recibo Fiscal.

As notas fiscais/faturas emitidas com erro deverdo ser substituidas. Neste caso, o
Municipio de Bocaiuva efetuard a devida comunicagdo a CONTRATADA, para que

dentro do prazo fixado para o pagamento, proceda na sua regularizagdo. No mais, o

Municipio dispora de até 15 (quinze) dias, a partir da correcdo das notas fiscais/faturas

ou da sua substituicdo para efetuar o seu pagamento.

O Municipio, s6 autorizara a realizagédo dos pagamentos, se houver por parte do setor
requisitante do objeto, o necessario ATESTO dos servigos prestados pela contratada,

no verso da Nota Fiscal.
11. FORMA E CRITERIOS DE SELECAO DO FORNECEDOR

A contratagéo sera realizada por meio de Inexigibilidade, nos termos dos artigos 74°,
inciso Il, da Lei Federal n® 14.133/2021. Para a prestacdo do servico pretendido a

Contratada devera comprovar que enquadra-se como profissional artistico consagrado

pela critica especializada ou pela opinido publica, bem como apresentar todos os

documentos a titulo habilitagdo, nos termos do art. 62, da Lei n°® 14.133/2021.

12. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATACAO

Estima-se para execugao do objeto almejado o valor total de R$ 175.84,00 (cento e
setenta e cinco mil duzentos e setenta e quatro reais ), sendo R$ 70.000,00, a titulo de
caché, conforme proposta encaminhada e anexa e os demais valores estimados a titulo

de todas estrutura do evento, assim.dispostos:
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-Alimentacao:R$ 0

- Hospedagem: R$ 0

- Transporte: R$ 0

- Seguranca Desarmada: R$ 7.500,00

- Brigadistas: R$ 3.600,00 .
-Ecad: R$ 10.000,00

_Estrutura Som, Palco. lluminagdo, Geradores, Painel de led, fechamentos etc:
R$ 05.784,00

- Total e apenas estimado R$ 105.784,00

13. DAS OBRIGACOES DA CONTRATANTE

Sao obrigacées do CONTRATANTE:

| - Efetuar o devido pagamento 8 CONTRATADA, nos termos do presente instrumento;

v

Il - Dar 8 CONTRATADA as condi¢bes necessarias a regular execugao do contrato;

Il - Determinar as providéncias necessarias quando o fornecimento do objeto nao
observar a forma estipulada no presente TR e contrato, sem prejuizo da aplicagdo das

sancoes cabiveis, quando for o caso;

IV - Designar servidor pertencente ao seu quadro para ser responsavel pelo

acompanhamento e fiscalizagao da execugao do objeto do presente contrato;

\/ - Cumprir todas as demais clausulas do presente contrato.

P
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14. DAS OBRIGAGOES DA CONTRATADA

Sao obrigagdes da CONTRATADA:

| - Fornecer o objeto de acordo com as especificagées, quantidade e prazos do Termo

de Referéncia e do contrato, bem como nos termos da sua proposta;

Il - Responsabilizar-se por todos os énus e tributos, emolumentos, honorarios ou
despesas incidentes sobre o objeto contratados, bem como por cumprir todas as
obrigacées trabalhistas, previdenciarias e acidentarias relativas aos funcionarios que
empregar para a execucao do objeto, inclusive as decorrentes de convengoes, acordos

ou dissidios coletivos:

Il - Manter durante a execucéo do contrato, em compatibilidade com as obrigagoes
assumidas, todas as condi¢des de habilitacao e qualificacdo exigidas na contratacéao,
apresentando copia das guias de recolhimento das contribuicées para o FGTS e 0 INSS
relativas aos empregados alocados para a execucao do contrato, bem como da certidao
negativa de débitos trabalhistas (CNDT);

IV — Cumprir as exigéncias de reserva de cargos prevista em lei, bem como em outras
normas especificas, para pessoa com deficiéncia, para reabilitado da Previdéncia

Social e para aprendiz;

V - Zelar pelo cumprimento, por parte de seus empregados, das normas do Ministério
do Trabalho, cabendo 8 CONTRATADA o fornecimento de equipamentos de protecao
individual (EPI);

VI - Responsabilizar-se por todos os danos causados por seus funcionarios a
CONTRATANTE e/ou terceiros, decorrentes de culpa ou dolo, devidamente apurados

mediante processo administrativo, quando da execugao do objeto contratado;

0 prefeituradebocaiuva
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defeitos ou incorrecdes resultantes da execugao do objeto em desacordo com O

pactuado;

VIl - Executar as obrigacdes assumidas no presente contrato por seus proprios meios,

nao sendo admitida a subcontratagéo nao prevista no contrato.
15. ADEQUAGAO ORGAMENTARIA

13.392.0020.2188 Apoio Cultural a Realiz/Organiz Festa Padroeiro "Senhor do
Bonfim"— 33903900 Outros Serv. Terc. - P Juridica- 1500000000 Recursos Nao
Vinculados de Impostos — ficha 1517

16. SANGOES CABIVEIS

16.1. Comete infracdo administrativa o fornecedor que cometer quaisquer das infragoes
previstas no art. 155 da Lei n® 14.133, de 2021, quais sejam:

16.1.1. dar causa a inexecugao parcial do objeto;

16.1.2. dar causa a inexecugao parcial do objeto que cause grave dano a
Administragdo, ao funcionamento dos servicos publicos ou ao interesse coletivo;

16.1.3. dar causa a inexecugéo total do objeto;

16.1 4. deixar de entregar a documentagao exigida para o certame;

16.1.5. nao manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente ’

devidamente justificado;

16.1.6. nao celebrar o objeto ou nao entregar a documentagao exigida para a
contratagao, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

16.1.7. ensejar o retardamento da execucado ou da entrega do objeto da licitagao sem
motivo justificado;

16.1.8. apresentar declaragao ou documentacao falsa exigida para o certame ou prestar
declaragao falsa durante a contratagdo ou a execugao do objeto;

16.1.9. fraudar a contratagdo ou praticar ato fraudulento na execugao do objeto;

,,-5 PREFEITURA [
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16.1.10. comportar se de modo inidéneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

16.1.10.1. Considera-se comportamento inidéneo, entre outros, a declaracao falsa
quanto as condigbes de participacdo, quanto ao enquadramento como ME/EPP ou o
conluio entre os fornecedores.

16.1.11. praticar atos ilicitos com vistas a frustrar os objetivos da contratagao;

16.1.12. praticar ato lesivo previsto no art. 5° da Lei n® 12.846, de 1° de agosto de 2013.
16.2. O fornecedor que cometer qualquer das infracdes discriminadas nos subitens
anteriores ficara sujeito, sem prejuizo da responsabilidade civil e criminal, as seguintes
sangoes:

16.2.1. Adverténcia pelo cometimento da infragao do subitem

16.1.1, quando né&o se justificar a imposi¢ao de penalidade mais grave;

16.2.2. Multa de 30% (trinta por cento) sobre o valor estimado do(s) item(s)
prejudicado(s) pela conduta do fornecedor, por qualquer das infragbes administrativas
previstas nos subitens 16.1.1 a 16.1.12 deste Termo de Referéncia;

16.2.3. Impedimento de licitar e contratar no ambito da Administragcdo Publica direta e
indireta do ente federativo que tiver aplicado a sancao, pelo prazo maximo de 3 (trés)
anos, nos casos dos subitens 16.1.2 a 16.1.7 deste Termo de Referéncia, quando nao
se justificar a imposicdo de penalidade mais grave;

16.2.4. Declarago de inidoneidade para licitar ou contratar, que impedira o responsavel
de licitar ou contratar no ambito da Administragao Publica direta e indireta de todos os
entes federativos, pelo prazo minimo de 3 (trés) anos e maximo de 6 (seis) anos, nos
casos dos subitens 16.1.8 a 16.1.12 deste Termo de Referéncia, bem como nos demais
casos que justifiquem a imposi¢do da penalidade mais grave;

16.3. Na aplicacdo das sangdes serio considerados:

16.3.1. a natureza e a gravidade da infracdo cometida:

16.3.2. as peculiaridades do caso concreto; 16.3.3. as circunstancias agravantes ou
atenuantes;

16.3.4. os danos que dela provierem para a Administragao Publica;

o prefeituradebocaiuva
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normas e onentagées dos 6rgaos de controle.

16.4. Se a multa aplicada e as indenizagoes cabiveis forem superiores ao valor de
pagamento eventualmente devido pela Administracao ao contratado, além da perda
desse valor, a diferenca sera descontada da garantia prestada (quando houver) ou sera
cobrada judicialmente.

16.5. A aplicagdo das sangoes previstas neste Termo de Referéncia, em hipétese
alguma, prejudica a obrigagao de reparagao integral do dano causado a Administracao
Publica.

16.6. A penalidade de muilta pode ser aplicada cumulativamente com as demais
sangoes.

16.7. Se, durante o processo de aplicagao de penalidade, houver indicios de pratica de
infracdo administrativa tipificada pela Lei n® 12. 846. de 1° de agosto de 2013, como ato
lesivo a administragdo publica nacional ou estrangeira, copias do processo
administrativo necessarias 2 apuragao da responsabilidade da empresa deverao
serremetidas a autoridade competente, com despacho fundamentado, para ciéncia e
decisao sobre a eventual instauragao de investigagao preliminar ou Processo
Administrativo de Responsabilizacao — PAR.

16.8. A apuragdo e O julgamento das demais infracoes administrativas nao
consideradas como ato lesivo a Administracao Publica nacional ou estrangeira nos
termos da Lei n® 12.846, de 1° de agosto de 2013, seguirdo seu rito normal na unidade
administrativa.

16.9. O processamento do PAR nao interfere no seguimento regular dos processos
administrativos especificos para apuragao da ocorréncia de danos e prejuizos a
Administragao Publica Municipal resultantes de ato lesivo cometido por pessoa juridica,
com ou sem a participagdo de agente publico.

16.10. A aplicagao de qualquer das penalidades previstas realizar-se-a em processo
administrativo que assegurara 0 contraditorio e a ampla defesa ao
fornecedor/adjudicatario, observando-se o procedimento previsto na Lei n° 14.133, de

202/1\,e/subsidiariamente na Lei n0 9 784 de 1999.
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17. DISPOSIGCOES GERAIS

17.1. Para dirimir questdes judiciais relacionadas a execucdo do ajuste, fica fixada o
Foro de Bocaiuva/MG

17.2. Dos atos praticados pelo CONTRATANTE cabem recursos na forma prevista no
art. 165, da Lei n.® 14.133 /2021.

Bocaiuva/MG, 10 de Fevereiro de 2025.

DOA.A. SHVA

o =
Leonardo Apareci es da Silva
Secretario Municipal dle cultura e Turismo
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SECRETARIA MUNICIPAL~ DE CULTURA E TURISMO
PRACA DA ESTACAO, S/N, PERNAMBUCO

38-32514438

cultura@bocaiuva mg.gov.br

Justificativa Prévia Para Pagamento Antecipado de Caché ao Artista,
Dupla ou Banda Contratada

Artista contratado: BANDA ACOUSTIX

Quanto ao procedimento adotado pelo Municipio de Bocaiuva/MG, por meio desta
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, nos autos do Processo Licitatério por
inexigibilidade, de antecipar valores, de forma integral ou parcial, a titulo de pagamento de
cachés ao artista e/ou banda contratada, para atender a recomendacao constante em
Parecer Juridico e ao que dispde o art. 145 § 1° da Lei n.14.133/2021, justificamos tal

procedimento na forma que se segue:

Conforme restou comprovado nos autos do Processo Licitatorio em referéncia, o
profissional do setor artistico cjue 0 municipio pretende contratar € artista consagrado pela
critica especializada ou pela opinido publica, de renome nacional ou regional, sendo notério
que profissionais com tais especificidades s&o bastante requisitados pelo mercado ao longo
de todo o ano, tanto pela iniciativa privada quanto pela Administracdo Publica, maxime a
municipal.

Tal peculiaridade faz com que tais profissionais, em regra, so aceitem celebrar
contratos com contratantes que concordem antecipar o pagamento dos cachés, o que lhes
permite “montar” a agenda para todo o ano.

O fato de o municipio ndo concordar com tal exigéncia dificulta as contratacées, nao
garante a celebragdo do contrato e, consequentemente, coloca em risco a reserva de data e
realizacao do evento na data pretendida, sendo um procedimento de méao dupla, para

garantia e seguranga de ambas os partes.

g
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As datas prewss 30 calendario municipal movimentam a economia local, atraem

investimentos nas mais diversas areas e setores de prestacdo de servigos, como 0s de
hotelaria, entretenimento, etc., além de movimentar o comércio e a industria, pelo que a nao
realizacao do evento na data que se pretende, além de frustrar o publico a que se destina,
geraria prejuizos aos mais variados segmentos da economia local.

Por fim, mas ndo menos importante, as notas fiscais juntadas nos autos comprovam
que as apresentagdes dos artistas em outros municipios também sdo norteadas pelo
mesmo procedimento, consistente no recebimento antecipado de caché, sendo esta uma

praxe no meio artistico, independentemente do porte da pessoa juridica que contrata tais

Servicos. .

Bocaiuva/MG 10 de janeiro de 2025.

EONARDOA. A. SILVA
Secretario dw Cultura e Turismo
Braiiva/MG ol

Leonardo Apare%o Alves da Silva

Secretario de Cultura e Turismo ’
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@' CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

2

DATA DE ABERTURA

S REonRTEer s COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | 237 0¢ se<

09.325.240/0001-30
Hptea CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
BRUNO RIZZO

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
S———— ME

“ODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
'2.20-0-01 - Servicos de organizacgao de feiras, congressos, exposicdes e festas

CODIGO E DESCRICAQO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
74.90-1-05 - Agenciamento de profissionais para atividades esportivas, culturais e artisticas

77.39-0-03 - Aluguel de palcos, coberturas e outras estruturas de uso temporario, exceto andaimes

77.39-0-99 - Aluguel de outras maquinas e equipamentos comerciais e industriais nio especificados anteriormente, sem
operador

90.01-9-01 - Producao teatral

90.01-9-99 - Artes cénicas, espetaculos e atividades complementares nio especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R DOMICIANO LEITE RIBEIRO 92 SERAEES

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
04.317-000 VILA GUARANI (Z SUL) SAO PAULO SP
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

CONTATO@SANCTUS.COM.BR (11) 7486-8186

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

l e

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 17/12/2007

’ 1OTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

L
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL
FeRddRhhk Fedede ek ek

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 04/02/2025 as 08:10:29 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
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MINISTERIO DA FAZENDA )
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: BRUNO RIZZO
CNPJ: 09.325.240/0001-30

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os orgéos e fundos publicos da administracéo direta a ele vinculados. Refere-se a situacdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicées sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada 3 verificacéo de sua autenticidade na Internet. nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:00:14 do dia 02/09/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 01/03/2025.

Cadigo de controle da certidao: A44D.ADA7.5ED3.D314

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Procuradoria da Divida Ativa

Certidao Negativa de Débitos Inscritos
da
Divida Ativa do Estado de Sao Paulo

CNPJ Base: 09.325.240

Ressalvado o direito de a Fazenda do Estado de S3o Paulo cobrar ou inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade da pessoa juridicalfisica acima identificada que vierem a ser apuradas, é certificado que:

nao constam débitos inscritos em Divida Ativa de responsabilidade do Interessado(a).

Tratando-se de CRDA emitida para pessoa juridica, a pesquisa na base de dados é feita por meio do CNPJ Base,
de modo que a certiddo negativa abrange todos os estabelecimentos do contribuinte, cuja raiz do CNPJ seja
aquela acima informada.

Certidao n°® 64564805 Folha 1 de 1
Data e hora da emissao 04/02/2025 08:29:07 (hora de Brasilia)
Validade 30 (TRINTA) dias, contados da emissio.

Certiddo emitida nos termos da Resolugao Conjunta SF-PGE n° 2, de 9 de maio de 2013.

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
A aceitacdo desta certidao esta condicionada a verificagao de sua autenticidade no sitio
http://www.dividaativa.pge.sp.gov.br
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Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado
de Sao Paulo

Débitos Tributarios Nao Inscritos na Divida Ativa do Estado de Sao Paulo

CNPJ: 09.325.240/0001-30

Ressalvado o direito da Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado de Sdo
Paulo de apurar débitos de responsabilidade da pessoa juridica acima
identificada, € certificado que ndo constam débitos declarados ou apurados
pendentes de inscrigdo na Divida Ativa de responsabilidade do estabelecimento
matriz/filial acima identificado.

Certidao n° 25020152395-55
Data e hora da emissdo 04/02/2025 08:21:25
Validade 6 (seis) meses, contados da data de sua expedicdo.

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

A aceitagdo desta certidac esta condicionada a verificagéo de sua autenticidade no sitio
www.pfe.fazenda.sp.gov.br

Folha 1 de 1
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‘ FAZENDA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Certiddo Conjunta de Débitos de Tributos Mobiliarios

L
Certiddo Numero: 1280513 - 2024

CPF/CNPJ Raiz: 09.325.240/

Contribuinte: BRUNO RIZZO
Liberacgao: 02/09/2024
Validade: 01/03/2025

Tributos Abrangidos: Imposto Sobre Servigos - ISS

Taxa ae Fiscalizagao de Localizagao instalagao e Funcionamento
Taxa de Fiscalizagdo de Anuncio - TFA

Taxa de Fiscalizacao de Estabelecimento - TFE
Taxa de Residuos Solidos de Servigos de Saude - TRSS (incidéncia a partir de Jan/201 1)

Imposto Sobre Transmissao de Bens Imoveis - {TB!

Unidades Tributarias:

J
|
|
'
|
|
|
|

CCM 5.363.817-4- Inicio atv :30/10/2015 (R DOMICIANO LEITE RIBEIRO, 92 - CEP: 04317-000 )

Ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo
que vierem a ser apuradas ou que se verifiquem a qualquer tempo, inclusive em relagdo ao periodo contido neste
documento, relativas a tributos administrados pela Secretaria Municipal da Fazenda e a inscri¢cées em Divida Ativa
Municipal, junto & Procuradoria Geral do Municipio é certificado que a Situag&o Fiscal do Contribuinte supra, referente
aos creditos tributarios inscritos e n&o inscritos na Divida Ativa abrangidos por esta certiddo, até a presente data é:
REGULAR.

| Aaceitagdo desta certidao esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, no endereco
f http://www.prefeitura.sp.gov‘br/cidade/secretarias/fazenda/.
/l Qualquer rasura invalidara este documento.

|
I ! -
e s— . —
Certidao expedida com base na Portaria Conjunta SF/PGM n° 4, de 12 de abril de 2017, Instrugdo Normativa SF/SUREM n° 3, de 6 de abril de 2015,
Decreto 50.691, de 29 de junho de 2009, Decreto 51.714, de 13 de agosto de 2010; Portaria SF n° 268, de 11 de outubro de 2019 e Portaria SF n° 182,
de 04 de agosto de 2021.
|

Certidao emitida as 09:09:44 horas do dia 02/09/2024 (hora e data de Brasilia).

Cédigo de Autenticidade: BFE246FC

____A autenticidade desta certidio devera ser confirmada na pagina da Secretaria Municipal da Fazenda http://www.prefeitura.sp.gov.br/sf
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Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  09.325.240/0001-30

R?zao BRUNO RIZZO ME
Social:

Endereco: R DOMICIANO LEITE RIBEIRO 92 / VILA GUARANI (Z SUL / SAC PAULO /
SP / 04317-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicao que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
eémpresa acima identificada encontra-se em situacao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n3o servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:03/02/2025 a 04/03/2025

Certificacdo Nimero: 2025020321391494832347
Informacdo obtida em 04/02/2025 09:15:56

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagao de autenticidade no site da Caixa:
Www.caixa.gov.br
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: BRUNO RIZZO (MATRIZ E FILIAIS)

CNBJ: 09.325.:240/0001-306

Certiddo n°: 60036826/2024

Expedigdo: 02/09/2024, &as 09:05:42

Validade: 01/03/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicio.

Certifica-se que BRUNO RIZZO (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ
sob o n° 09.325.240/0001-30, NXO CONSTA como inadimplente no Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacio
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGIT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidio sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certidio condiciona-se 3 verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br) .

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACKO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios Ja identificacdo das bessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justigca do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciérios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Pdblico do
Trabalho, Comissio de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.




04/02/2025 Q083 ?36280
PODER JUDICIARIO ~PFEOCESSOWQQLZ,ZQ
TRIBUNAL DE JUSTIGA DO ESTADO DE SAO PAULO {_PAG!NA- e ]

CERTIDAO ESTADUAL DE DISTRIBUICOES CIVEIS

CERTIDAO N°: 8554454 FOLHA: 1/1

A autenticidade desta certidao podera ser confirmada pela internet no site do Tribunal de Justica.

A Diretoria de Servigo Técnico de Informagées Civeis do(a) Comarca de S&o Paulo -
Capital, no uso de suas atribui¢des legais,

CERTIFICA E DA FE que, pesquisando os registros de distribuicées de PEDIDOS DE
FALENCIA, CONCORDATAS, RECUPERAGOES JUDICIAIS E EXTRAJUDICIAIS, anteriores a
03/02/2025, verificou NADA CONSTAR como réu/requerido/interessado em nome de: *****#xxixsixsrs

BRUNO RIZZO ME, CNPJ: 09.325.240/0001-30, conforme indicacdo constante do pedido de certiddo.

Esta certidao ndo aponta ordinariamente os processos em que a pessoa cujo nome foi
pesquisado figura como autor (a). Sdo apontados os feitos com situacdo em tramitagdo ja
cadastrados no sistema informatizado referentes a todas as Comarcas/Foros Regionais e Distritais do
Estado de Sao Paulo.

A data de informatizagdo de cada Comarca/Foro pode ser verificada no Comunicado
SPI n° 22/2019.

Esta certiddo considera os feitos distribuidos na 12 Instancia, mesmo que estejam em
Grau de Recurso.

N&o existe conexao com qualquer outra base de dados de instituicdo publica ou com a
Receita Federal que verifique a identidade do NOME/RAZAO SOCIAL com o CPF/CNPJ. A
conferéncia dos dados pessoais fornecidos pelo pesquisado & de responsabilidade exclusiva do
destinatario da certidao.

A certidao em nome de pessoa juridica considera os processos referentes a matriz e as
filiais e podera apontar feitos de homénimos néo qualificados com tipos empresariais diferentes do
nome indicado na certiddo (EiRELI, S/C, S/S, EFP, ME, MEi, LTDA).

Esta certiddo s6 tem validade mediante assinatura digital.

Esta certidao é sem custas.

Sé&o Paulo, 4 de fevereiro de 2025

0083736280 N

et | T Tise
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Contribuinte

Pessoa Juridica

Tipo de unidade

Endereco

Bairro

CEP

Telefone

Inicio de Funcionamento
Data de Inscrigao

CCM Centralizador

Tipo de Enderego

Nro. do Contribuinte de IPTU
Ultima Atualizacio Cadastral

Credenciamento DEC

Prefeitura do Municipio de Sao Paulo

Secretaria Municipal da Fazenda

Departamento de Cadastros

FDC - Ficha de dados cadastrais

Caaastro de Contribuintes Mobiliarios-CCM

CNPJ: 09.325.240/0001-30

C.C.M: 5.363.817-4

: BRUNO RIZZO
: Comum

: Produtiva

: R DOMICIANO LEITE RIBEIRO 92
: VILA GUARANI (Z SUL)
:04317-000

: Ndo Consta

:30/10/2015

:24/11/2015

: Ndo consta

: Comercial

:310.053.0096-5

:16/05/2024

PAGINA,

:07/05/2016 (Consulta Publica de Credenciamento)

CNAE

P I

Codigo | Descrigao | Tipo Data Inicio

7490-1/05 “Agenciamento de profissionais para atividades esportivas, |Secundario 16/05/2024
|culturais e artisticas

7739-0/03 JAlugueI de palcos, coberturas e outras estruturas de uso Secundario 16/05/2024
|temporario, exceto andaimes

7739-0/99 fAluguel de outras maquinas e equipamentos comerciais e | Secundario 20/12/2018
|industriais nao especificados anteriormente, sem operador ‘

8230-0/01 | Servigos de organizagao de feiras, congressos, exposicoes |Principal 20/12/2018
e festas

9001-9/01 ;T Produgao teatral 20/12/2018
| —_—

9001-9/99 fArtes cénicas, espetaculos e atividades complementares 16/05/2024

Inao especificados anteriormente

PROGESSON 357, 25
&7’
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Prefeitura do Municipio de Sao Paulo

Secretaria Municipal da Fazenda

Departamento de Cadastros

FDC - Ficha de dados cadastrais
Cadastro de Contribuintes Mobiliarios-CCM

CNPJ: 09.325.240/0001-30

C.C.M: 5.363.817-4

e e &
|

Codigo Trbuto | Aliquotado Imposto | T adAndnsos
3751 1SS 5 g |
[ e |
x

7774 16/05/2024 ,

\ 7803 16/05/2024 iss | 5 |
8095 16/05/2024 Tss Tt s e "*::’j
8133 16/05/2024 IS 5 = |

34401 20/12/2018 TFE 2 N R

_ ——————+————/J——\
i 8052 30/10/2015 IS8 2 g
‘ =

Expedida em 04/02/2025 via Internet com base na Portaria SF n° 018/2004, de 25 de margo de 2004.

A Ficha de Dados Cadastrais (FDC) tem os mesmos efeitos da Declaragao Cadastral, informando a condicao
cadastral mobiliaria do contribuinte perante a municipalidade (ativo ou cancelado), além de outros dados
cadastrados no 6rgao fiscal emissor do presente documento, sendo valida por 3 meses a contar da data de
emissao.

Codigo para verificagao de autenticidade: c8QNa47Y
Data de validade: 04/05/2025

2de?2
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06/02/2025, 14:18 Sons e masicas d | Spotify \______\_;

inscrever-se Entrar

Criar playlist

‘ Explore podcasts

"‘mm . @ Ouca agora, PARTY TIME! %, (3

Inscreva-se gratis

huos.,rxopen.spotify.com/intl-pt/artismejmDmlxeCGuHEKSchYM 11
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAG PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICOS - NFS-o

Nmero da Nata

00000188

Deta s Hora ds Emissao

31/01/2025 18:30:29

Cédigo ds Verificagao
REBZ-VLVE

Municipio: S3e Paulo

CPF/CNRJ: 09,325,240/&)01430
Nome/Razdo Social: BRUNO RIZZO
Endoregc: R DOMICIAND LEIME RIBEIRO 92 - VILA GUARANI (Z SUL) - CEP: 04317000

PRESTADOR DE SERVICOS

Inscrigéo Municipal. 6.363.8174

Municipio Marilia

TOMADOR DE SERVICOS

Nome/Razéo Social: SUEBER DE MELLO DOS SANTOS
CPF/CNP: 31.258.985@01-83

Enderego: R R PROFESSOR ANTONIO GARCIA EGEA 137 - EDSON JORGE JUNIOR - CEP: 17511413
E-mait: SUEBERDEMELLQ@-!OTMAIL.COM

Inserg&o Municipal: —

CPF/CNPY: —

INTERMEDIARIO DE SERVICOS

Nome/Razao Social; ——-

INSS (R3)

Cadiga do Servigo

Realizagdo do Show ACousTIx DIAa
cidade Indaiatuba, sp

DISCRIMINAQAO Dos SERVICOS
24/01/2025

VALOR TOTAL DO SER
IRRF (R§)

VICO = R$ 85.000,00
COFINS (Rs)

08133~ - Shows, bailes, desfiles, festivais o congéneres.

Valor Total das Dedugées (Rg)

0,00

Municipio da Prestacio do Servico
Indalatuba - Sp

Base de Célculn (R$)
85.000,00

Allquota (%)
5,00%

Nurmerg lnscm;éc;_da Obra

Valor do 1SS ( R$)

no Pepis Bar Avenida Itororé, 933 Cidade Nova I, na

4.250,00

PISIPASEP (Rg)

—
Credito (R$)

0,00
Valor Aproximado dos Tributos / F, onte

OUTRAS INFORMACOES

(1) Esta NFS-¢ foi emitida com respaldo na Lei n® 14 N97/2005; (2) 0 1SS
Pauio; (3} 0 codigo de Servigo referents a esta NFS-¢ ndo gera crédito;

1ol dasla NFS-g @ devido FORA do Municipio de Sao

Digitalizado com CamScanne;
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Numero da Nota

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO 00000189

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data & Hora de Emicsac
R 04/02/2025 11:40:57
NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICOS - NFS-e Cadigo de Verificagac
24000030 32\.' E'KD4R

PRESTADOR DE SERVICOS
CRE/CMFJ 09.325.240/0001-30 Inscrigén Municipal: 6.363.8174
40 Soclal BRUNO RIZZO
R DOMICIANC LEITE RIBEIRO 92 - VILA GUARANI {Z SUL) - CEP: 04317-000

S3o Paulo UF sP

MNarne/R:

TOMADOR DE SERVICOS
za0 Socizl GABRIEL HERDINA
/CNP.) 55.645.144/0001-97 Inscrigao Municipal: --—
reco. Rua BENJAMIN CONSTANT 970 - JARDIM FERRARI - CEP: 18405-000

Municipic ltapeva UF. 8P E-mail saomatheus20@gmail.com
INTERMEDIARIO DE SERVICOS

CPF/CNPJ: eeee Nome/Razédo Social: -—--
DISCRIMINA(;AO DOsS SERVIQOS

¥ na cidade de TItapeva no loca FUSION CLUB na data de 08 de fereirec

VALOR TOTAL DO SERVI(;O R$ 80. 000,00

IRRF (F$)

PIS/PASEP (R$)

Cadigo do Sery ACO

08133 Shows, bailes, desfiles, festlvalse congéneres.

alar Total das De ducdes (R$) [ Base de Calculo (R ; Aliquata (%) Valor do ISS (R§) Créditn (2$)
S bt 89-90290_5 _ s.pp‘zoLv 4.000,00 0,00
Muricipio da Prest do Servico NUmero Inscricdo da Chra ] Valor Aproximado dos Tributos / Fonte o
tapeva - SP - <

OUTRAS INFORMAQOES

aidn i 1I~| n? 14,09

L0 referente a

5% desta NFS-e é devido FORA do Muricipio de S Sao
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO | o |

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data & Hora de Emisséo
31/10/2024 21:36:41

NOTA FISCAL ELETRC)NICA DE SERV'COS - NFS-e Codigo de Verificagao
JP5F-JDUK

20241031u08325240
PRESTADOR DE SERVICOS

CHE/CNFD 09.325.240/0001-30 inscrigan Municipal: 6.363.817-4
f 40 Soc1al BRUNO RIZZO
E o R DOMICIANO LEITE RIBEIRO 92 - VILA GUARANI {Z SUL) - CEP: 04317-000
UF: SP

[pio Sdo Paulo

TOMADOR DE SERVICOS

Mo o Zocial FAZAQ EVENTOS
( 5$3.309.824/0001-04 Inscrigcdo Municipal’ ——--
> Rua Rua Martinica 815 - Jardim America - CEP: 18046-805
Cipio Sorocaba UF. SP E-maii financeirofazaceventos@gmail.com
INTERMEDIARIO DE SERVICOS
CPEICNPY: = Nome/Razéo Social -—--

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS

1Stix na data de 25 de outubro de 2024, &s 21h no Teatro Municipal Bruno

Show ;

Realiza gao do

HNitz en Baln=ario Camboriu. sc

— —_—

COFINS (RT) PISIPASEP (R$)

I T ; ’
|

Codigo do Sen

08052 - Espeiéculos teatrais.

Base de Calculo (R$) | Aliguota (%) valor do ISS (R$) Crédito (R$)

|
turicipo da Prestacio do é,;-r._.-‘.;EWVS\&@Q'OA%IUF’;FIm Irr-‘-rirTs';i')'%o?v'J{ﬂ; = val 2750 0_0 — ﬁ;_gﬂg,
Balneario Camboriu - 5C ’ . _ R | valar Aproximado -.iu~.- Tributos / Fonte
OUTRAS INFORMACOES
i E o respaide 1 [ 14.09772005, (2] O 155 desta NFS-¢ ¢ devido FORA do Munic ipio de Sao

g0 referente a

FS-e nao gera cradito
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06/02/2025, 14:19

teatro
bradesco

it -Uhud-com

INGRES505 EM

Teatro Bradesco

Néo perca: Acoustix no Teatro Bradesco, dia 31 de maio.

Um show com sucessos atemporais da
‘ musica internacional, incluindo “Don’ t Stop Believin™, “Forever”

€ muitos outros.

VENDAS ABERTAS agora mesmo no site: teatrobradesco.com.br. Clientes com cartio Bradesco
possuem 50% de desconto!

Entre ou cadastre-se no Facebook Para conectar-se com seuy

https://www, facebook.com/photo.php?fbid=932686695728770&id= 1000696234472638set=a .525203483143762

P




.E - 108383549112 CNP. Matriz: 02.558.157/0001-62

ivo st

BRUNO RIZZO

RUA KANSAS 778
BROOKLIN PAULISTA
04558-002 S PAULG - SF

(DE 16/11/24 A 15/12/24)

€ VIVO TOTAL
@ vivo cELULAR
Outros langamentos

iISA :
Iﬁ"éﬁé‘li’né'ﬁ’?tm Carlos Berrini, 1.376 - CEP: 04571-36 - S20 Pauio - SP

1.102,01
412,00
94,86

‘PROCESSO N 3"?/ /45
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5 3 N La Conta: 00001129496362
—————Cddigo Cliente: 00000127125257

MES REFERENCIA: 12/2024
DATA DE EMISSAO: 18/12/2024

VALOR A PAGAR (R$)

VENCIMENTO
1.608,87

01/01/2025

MEIO DE PAGAMENTO:  BOLETO
ENVIO DA FATURA: E-MAIL
{daniela@brzproducoes.com.br)

0S BENEFICIOS DO CELULAR RENOVAM TODO DIA: 18

/" SEUS NUMEROS VIVO
J Tel. Fixo: 11-5096-6983 | Tel. Celular: 11-84303-0503,
o 11-97283-4278, 11-93354-3131, 18-99761-9770,
18-99853-0420, 11-97486-8186, 11-97144-8770 (Caso vocé
lenha mais linhas, consulte o detalhamento no App Vivo)

SUAS BONIFICACOES

Plano contratado [ Adicionais contratados Quantidade Valor (RS) 4 Vivo Fixo: 2 Equipamento TV Promocional
€ VIVO TOTAL - Vivo Total V+ 700 Celular Vivo: 2 Bonus Vivo Fibra - Pos Familia | 8 B&nus Conta
Vivo Play Completo. 1 0,00 Digital 3G8
Subtotal Vive TV 0,00
f gy« rugy T il Veja detalhamento da sua conta no app Vivo
Vivo Fibra 700Mbps. 1 120,00
(+} Servigos Digitais Inclusos “ Pelo aplicativo, vocd também pode:
Subtotal Vivo Fibra 12000 « Cadastrar 0 Débito Automatica na sua conta e
e : e receber 3CB <2 Intemet tode mas
Vivo Fixo llimitado Brasil L 200 « Aproveitar os beneficos do Vivo Valoriza
Subtotal Vivo Fixo 2,00
Plano Pés Vivo V 600GB 1 980,01 > FALE COM A GENTE
(#) Servigos Digitais Inclusos J Acesse 0 App Vivo ou ligue:
Linha Adicional 9 0,00 Para os servigos da casa: 10315
Subtotal Vivo Celufar 980,01 Para os servigos do celular; *8486 do seu celular Vivo
Subtotal Vive Total 1.102,01 Se tem necessidades especifica de acessibilidade para fala
o e/ou audigae: 142
© VIVO CELULAR - Pés Ou acesse a Central de Intermediacao em Libras disponivel em
Vivo Familla 150GB 1 412,00 n0sso site.
(+) Servicos Digitals Inclusos -
Subtotal Vivo Pés 412,00
Subtotal Plano contratado / Adicionais contratados 1.514,01
Outros Langamentos Quantidade Valor (R$)
Divarsos
Servigos Digitais Assinados 1 45,00
Subtotal 45,00
Servigos de Terceiros
Cabranga de Servigos de Terceiros 1 o 29.9;
Cabranga de Servigos de Terceinos 1 9,50
- Nao existe(m) valor(es) pendente(s) até a data de emissio dessa conta-
............................ ---------_------------..-------------_--------_--------_---__ s oD
Autenticagdo Mecanica Destaque aqui
Vendimento Tolal a Pagar-R$
BRUNO RIZz0
01/01/2025 1.608,87
Cod. Debito Automatico N° da Conta N® da Fatura Més Roferéncla
§ 1129496362-1 00001129496362 00000632803452 12/2024
[« ] ssave - Pagar
8481 00000161 088700801003 via Pix

(T

i

Digitalizado com CamScanner




Razdo Swist BRUNO RIZZ0

NPy 09 125 240/0001-30

Ners da Corta: B39 2395 2003 oV 2

Data da Emisstn 0370172025

Hmaro da Fraes: 19248160260
BRUNORIZZO Pucinde da (M2t D3/12/2028 2 02/01/2025

R DOMICIANG LEITE RIBEIRO 92 Eeat dradanielshin@armai com
VILA GUARANI (7 SUL)

04317-000 SAO PAULO - P MES DE REFERENCIA

Q172025

21701/2025

RS 114,07

Yey REE

DESPESAS PAGINA: 1/2

L.: Para cada tipo de d
*Meu Negoc:o 1000 tipo de softics

Prestadora Telefénica {CNPJ: 02.558.157/0001-62

| OERIOME T
B L B RS

Internet + Servigos Digitais e Técnicos acesse MWMIMMMMMWM "2
wawmmmxmmmm.mmmm teemirmdos
VIVO Fibra 300 Mega Empresas (147) 114,07 mwwxmmcnmmmmmmmwm
A fana de dests frtury no cax %0 sarvics,
Servicos Digitais -
TOTAL GERAL A PAGAR 114,07 Mensagem Importante para Vocé
________________________________ umawmnfm:m&h’mrm-w’mwtm-’nws
wmmmmommammawwmwacmam.m,
AVISO IMPORTANTE dreiaments oo sy banco

Nossos registros indicam débito{s) pender e{s) no vaior de R$ 114,0/. Evite
suspens3o do servico e despesas desnecessarias Pagando sua conta em dia. Caso j3
tenha pago até 06/01/2025 favor desconsiderar esta mensagem.

@ HNome do Clente Datade Vencimento
g g BRUNO RIZZO 21/01/2025
« om CEl Nimeio da Conta Cod. Débito Automatico Namero da Faturs Valor a Pagar (R§)
> @ 8999 2895 3003 899928953003-2 1924816926-0 114,07
B4620000001 2 14070083¢ 9289530031 5 92481692699 3

O

Digitalizado com CamScanne;
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06/02/2025, 14:15 Acoustix Oficial (@acoustixoficial) » Fotos e videos do Instagra AGINA -2_i_\

Instagram

acoustixoficial

Seguir Enviar mensagem
Acoustix Oficial

@ acoustixoficial

Artista

Versdes acusticas de classicos eternos!

Escute agora no Spotify, YouTube, Deezer e plataformas digitais:... mais
linktr.ee/acoustixoficial

. AGENDA

AGENDA ALBUNS

146 321 mil 188
publicacées seguidores seguindo

22&':\1 —-ARBMVAS?WAW
OBMAR -— PORTOFRE mtscuss
I5SMAR — s&ommmw:
JZEMAR,

_ITAPEVA
rzeveaemo ( FEVEREIRO
- SABADD

: SHERIFF’ BAR FUSION CLUB

https://www.lnstagram,com/acoustixoficial/
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06/02/2025, 14:1 'r‘ A ( ix Ofici
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SHOW EM
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Contas relacionadas

N
mateusvolpi103 & leodias rocknrollbrazil alfinetei & a1l
Mateus Volpi Leo Dias Rock'n Roll Alfinetei Foz".
Seguir Seguir Seguir Seguir

N
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21 DE FEVEREIRO DE 2025
Acoustix | Classicos Internacionais em Campinas
Tempo para o evento:
Dias Horas Minutos Segundos

Detalhes

Ingressos disponiveis em https://www.‘ngressodigital.com/eventom3540/Acoust.wxA_Clssrcosﬁlnternacmnais
(https ’fwww.‘ngressodlgAtalAcom’evento‘r’13540/Acoust|x_ClssvcosJnternaclonajs)

Local

Teatro Oficina do Estudante Iguatemi
~ampinas - SP (https://www.eventoon.com brw'CIdade,campmas-sp)

Mais eventos em Campinas [https://www.eventoon.com.br/cidade/campinas-sp]

>

T DE FEVERFIRO M CAMPINAS/SP

.
LT
bk

Do
I 5 kg

A Banda mais Bonita da Cidade em Can';pinas

3

A &«

em Campinas

Abba Experience

impinas - SP Campinas - SP

1«1-banda-maB»bomta-da~C|dade—em~(ampmas~09—02-2025J [abba»exp@réence—em—campmas-15~02—2025]

Somente por tempo limi F
Economize na assinatura anual

w.eventoon.com.br/evento acoustix—classicos—intemacionais-em-campinas-?.1-02-2025 1
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AC/DC | Experience In Concert em Can;;;in-as

Acoustix | Classicos Internacionais em Campinas - Evento ON

Acoustix em Campinas

Campinas - SP
¥ Campinas - SP

(acoustix-em-campinas-21-02-2025)

[ac—dc~expenence-in—concer'L-em—campmas—iA-OZVZUZS)

.*NW&N“W
Afonso Padilha | Novo Show em Campinas

Acoustix | Classicos Internacionais em Campinas
Campinas - SP

Campinas - SP

[afonsoApadx\ha-novo-showem—campmas—ZB-OZ-ZOZS‘)

5)

[acoustix-c\assncos—mternacionais»em—campinas-Z\—OZ—ZDZ

Recomendado para voce

N
W

-02-2025

https://www.eventoon Acom.br/evento/acoustix-classicos—internacionais—em-campinas-21
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2025, 14:19 Acoustix | Classicos Internacionais em Campinas - Evento ON
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Aa Eperienc m C;mpmas i Pink Floyd Experience em Campinas

Sp Campinas - SP
Campinas - SP

(abba-experience-em-campinas-15-02-2025) (pink-floyd-experience-em-campinas-22-02-2025)

Bee Gees Experlence In Concert | 0 Musucal em Camplnas

Mauricio Dollenz | Coringa em Campinas
mpinas - SP

Campinas - SP

(he P
bee

es-experience-in-conce (mauricio-dollenz-coringa-em-campinas-16-02-2025)

Capltal Inicial - Turné Acustlco MTV em Campinas
Campinas - SP

0 Tom Ta On | Tom Cavalcante em Campinas
Campinas - SP

(cap|taf—mucvaHurnevacushccvmtv»em—campmas~29—03»2025] [o~tom—ta~on-tom—cavalcante~em—campinas-07~03—2025]

Evento ON

ﬂ Seguir Pagina

© 2024 Evento ON

* Cancelamentos ou alteraces nos shows sao de resp bilidade de seus idealizad:

es. Fique a vontade para nos contatar caso alguma informacio esteja incorreta

Nitps

www.eventoon.com.br/evento/’acoustix—classicos-internacionais-em-campinas-21—02—2025
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Acoustix - YouTube PAG]NA__@E_C_I__*M

[ : "Xy Fazer login

Pesquisar

4:1) inicio
$3  Shorts
T]  Inscricdes

® Vocé ACOUStix

. @acoustixoficial
O  Historico .
s ..mais
Faca login para curtir . s/a¢ xoficial @ mais 1 link
ideos, comentar e se
nscrever.
(e) cil dilag B
t Stop Believin’ - With Lyrics | E...
r“\’j Shopping
{3 Musica
ﬁ Filmes
()  Aovivo
&3 Jogos
]  Noticias
3elievin' - With Lyrics | EP Acustico Ro...
(2’ Esportes
& Cursos
@  Podcasts
Mais
ROCK AND METAL ACOUSTIX - LOVE & SOFT ACOQUSTIX PLAYLIST ACOUSTI>
YouTube Kids it P . e s B e HITS 182

16;3 Configuragdes

3  Histérico de dendn

2) Ajuda
(7] En
3] En

Party : ACOUSTIX - Total Eclipse of : ACOUSTIX - Have YouEver i ACOUSTIX- SweetDreams/ : ACOUSTI»
The Heart | Party Time - Ao Seen the Rain | Party Time Rhythm Is a Dancer | Party... Time

www.youtube.com/@acoustixoficial 1/2
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=  E3YouTube Pesquisar

Fazer login

X

PARTY TIME

Accustix
ACOUSTIX - PARTY TIME! | DVD Completo - Ao Vivo

ACOUSTIX - Simply the Best | Party Time

ACOUSTIX - Love of My Life | Party Time

ACOUSTIX - Your Love | Party Time

ACOUSTIX - What's Up | Party Time

ACOUSTIX - Have You Ever Seen the Rain | Party Time

ACOUSTIX - Don't Stop Believin' | Party Time - Ao Vivo

Mostrar replay do chat

ACOUSTIX - PARTY TIME! | DVD Completo - Ao Vivo

Acoustix
e - b 845 0F ~> Compartilhar ] salvar
22 mil visualizagdes ha 7 dias Replay do chat ao vivo
-.mais o e @J Veja 0 que outras pessoas disseram sobre este video e.. Abrir painel
https www.youtube.com/watch?szskGPwO-cBw&!ist=PL9ncch9PnFrCthVsijpeE?DQUKyvOI 1/3

PEEE—
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5, 14:16 ACOUSTIX - PARTY TIME! | DVD Completo - Ao Vivo - YouTube

= @Voulube a

R

Veja mais | /]

Reisan - Actstico - 0 melhor do Rock Internacional - DVD Completo Ao vivo

ACOUSTIX - DVD Completo - Ao Vivo em Séo Paulo Rock & Flashback Classics | Live Acoustic

Elton John, Lionel Richie, Phil Collins, Bee Gees, Eagles, Foreigner (@ 0ld Love Songs 70s,80s,90s

HENRIQUE E JULIANO COMPLETO 1 HORA AS 10 MELHORES

FLASHBACK MUSICAS INTERNACIONAIS ROMANTICAS ANOS 70 80 90 € Cangdes de amor que perduram no tempo

Dino Fonseca - Back To The 80's (DVD COMPLETOQ) | Ao vivo em Goiania
£

Billboard Pop Songs 2025 Playlist %~Ed Sheeran, The Weeknd, Bruno Mars, Rihanna, Sia, Adele, Dua Lipa

Mr. Gyn - Sons Da Minha Juventude Acustico - parte 2 (Pop Rock Nostalgia)

visuahzagGes - il

@MauricioManier'\ : '

Mauricio Manieri - Duetos

SORRISO MAROTO ANTIGAS - SORRISO MAROTO AS MELHORES - SORRISO MAROTO SINAIS - SORRISO MAROTO 15 ANOS

Planet Vox | Big Band Live Show | Greatest Hits | 15 Anos

DINO - Country Sessions | 0 melhor do Country Rock Acustico | Novo DVD (JANO SPOTIFY)

o Fonseca 8

DINO - O Melhor do Pop Rock Nacional | DVD Completo

Rock Ballads, part Il (live music show by Rocknights) songs on Spotify, Amazon, Deezer & Apple

https://www.youtube.com/watch?v=RskGPw0-cBw&list=F‘L9ncch9PnFrCthVsijpeE7DQUKyvOl

e




ACOUSTIX - DVD Completo - Ao Vivo em Sao Paulo Rock & Flashback Classics | Live Acoustic - YouTube
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|PAC|NA B tl

06/02/2025, 14:17

(e

= S L
Pesquisar

Mostrar replay do chat

ACOQUSTIX - DVD Completo - Ao Vivo em S&o Paulo Rock & Flashback Classics | Live Acoustic
O ACOUS“X - 5 MmO ~> Compartilhar [ salvar

1,3 mi de visualizagdes ha 3 meses #DVDrom e
& Acoustix - DVD Completo | Rock & Flathback Classrco Acustico B ) )
mais Qj Veja o que outras pessoas disseram sobre este video e... Abrir painel

Replay do chat ao vivo

Produtos Cartom

Patrocinado -

fsite

ACOUSTIX - PARTY TIME! | DVD Completo - Ao Vivo

Dino Back on Time - O melhor do Flashback e Rock

Mix de ACOUSTIX - DvD Completo - Ao Vivo em Sio Paulo Rock & Flashback Classics | Live Acoustic

Mr. Gyn - Sons Da Minha Juventude Acustico - Parte 2 (Pop Rock Nostalgia)

Rubinho Gabba - Ao Vivo Bolshoi 2012

mtps:,/www.youtube.com/watch?v=Sghm_}coeSg&t:4s 1/3

P
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06!1‘02/i PA%%A : =
, e ACOUSTIX - DVD Completo - Ao Vivo em S&o Paulo Rock & Flashback Classics | Live Acoustic - YouTube
=  E3YouTube Q ' ;
X N4 .

The Ultimate 80s Medley #2 (Bon Jovi, Michael Jackson, U2, George Michael, etc.)

THE CHAMBERS (LIVE ACOUSTIC + ESTUDIO)

s Phamby,

Elton John, Lionel Richie, Phil Collins, Bee Gees, Eagles, Foreigner (©) Old Love Songs 70s,80s,90s

RENATO RUSSO ( LEGIAO URBANA) - TITAS - NANDO REIS - CAPITAL INICIAL - AS MAIS MARCANTES CANGOES

E tudo sobre Vocé + Deserto + Jeova Jireh + A Terra Clama + Aviva-nos - Alpha Music

Mix Actstico de Sucessos do Pop e Rock #MrGyn

DINO - Country Sessions | O melhor do Country Rock Acustico | Novo DVD (JA NO SPOTIFY)

Liga Joe - Flashbacks - Vol. 1- OUGA NO SPOTIFY & DEEZER

Reisan - Acuistico - 0 melhor do Rock Internacional - DVD Completo Ao vivo :

Scorpions, Aerosmith, BonJovi, Led Zeppelin, The Eaglest‘]Grea!est Hits Slow Rock Ballads 70s 80s 90s : .

Humberto Brazao - Black | Actstico - Part. Especial Reinaldo Meirelles

Mr. Gyn - Sons Da Minha Juventude Actstico - parte 1 (Ouga Também no Spotify)

Rock Ballads, part Il (live music show by Rocknights) songs on Spotify, Amazon, Deezer & Apple

Boyce Avenue Acoustic Cover Love Songs/Wedding Songs Vol. 3 (Connie Talbot, Alex Goot)

Mauricio Manieri, Vibra Sao paulo capital, em 2023 e 2024! Showww D+! H® ®

https://www.youtube .com/watch?v:SghchoeSg&t=4s 2/3
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CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO

Certidao negativa correcional - Entes Privados (ePAD, CGU-PJ, CEIS, CNEP e
CEPIM)

Consultado: BRUNO RIZZO
CPF/CNPJ: 09.325.240/0001-30

Certifica-se que, em consulta aos sistemas ecPAD ¢ CGU-PJ ¢ aos cadastros CEIS, CNEP ¢ CEPIM
mantidos pela Corregedoria-Geral da Unido, NAQO CONSTAM registros de
penalidades vigentes relativas ao CNPJ/CPF consultado.

Destaca-se que, nos termos da legislagio vigente, os referidos cadastros consolidam informagées prestadas pelos entes

putblicos, de todos os Poderes ¢ esferas de governo.

Os Sistemas ePAD ¢ CGU-PJ consolidam os dados sobre o andamento dos processos administrativos de responsabilizac¢ao
de entes privados no Poder Executivo Federal.

O Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas ¢ Suspensas (CELS) apresenta a relacio de empresas e pessoas fisicas que
sofreram sangées que implicaram a restricio de participar de licita¢ées ou de celebrar contratos com a Administracao
Publica.

O Cudastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP) apresenta a relag¢do de empresas que sofreram qualquer das puni¢ies
previstas na Lei n 12.846/2013 (Lei A nticorrupgao).

O Cadastro de Entidades Privadas sem Fins Lucrativos Impedidas (CEPIM) apresenta a relagio de entidades privadas sem

Jins lucrativos que estao impedidas de celebrar novos convénios, contratos de repasse ou termos de parceria com a
Administra¢do Piblica Federal, em Sungao de irregularidades néo resolvidas em convénios, contratos de repasse ou termos
de parceria firmados anteriormente.

Certidao emitida as 09:20:01 do dia 04 02/2025 , com validade até o dia 06/03/2025.

Link para consulta da verificacio da certidio https://certidoes.cgu.gov.br/

Codigo de controle da certido: GMdrhgiaOGceolrHJho6E

Qualquer rasura ou emenda invalidard este documento.
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&P Curtido por claudia.zfo € outras pessoas

teatrobradesco § - ' N&o perca: Acoustix no Teatro
Bradesco, dia 31 de maio. Um show com sucessos
atemporais da musica internacional, incluindo “Don't... mais

_ gabriel_frs Serd plateia sentada?
acoustixoficial @gabriel_frs @teatrobradesco é s
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6 99969-2844 (HUGO) | 66 98406-1022 ( Thais
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PREFEITURA DE

ABERTURA DE PROCESSO LICITATORIO

Senhor Prefeito,

Ocorrendo a necessidade de abertura de Processo de Licitagdo Modalidade
Inexigibilidade, com base no Estudo Técnico Preliminar elaborado pela Secretaria, cujo
objeto ¢ a CONTRATACAO DE SHOW ARTISTICO PARA APRESENTACAO NA
TRADICIONAL FESTA DO SENHOR DO BONFIM NO DIA 10 DE JULHO DE 2025.

Solicito de Vossa Exceléncia que seja a mesma autorizada nos moldes previstos Lei
14.133/21 e suas modificagdes.

Bocaiuiva/MG, 18 de fevereiro de 2025.

P

BIANCA SOUZA RODRIGUES
AGENTE DE CONTRATACAO
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

CNPJ : 18.803.072/0001-32
Rua Mariana de Queiroga, 141, CENTRO

AUTORIZAGAO

ROBERTO JAIRO TORRES, PREFEITO MUNICIPAL, autoriza a abertura de processo licitatério,
para atendimento a(s) solicitacdo(des) retro, objetivando o(a) CONTRATACAO DE SHOW
ARTISTICO PARA APRESENTACAO NA TRADICIONAL FESTA DO SENHOR DO BONFIM NO
DIA 10 DE JULHO DE 2025, desde que, obedecidas as formas legais.

Terga-feira, 18 de Fevereiro de 2025
BOCAI

ROBERTO JAIRO Aﬁmdql rma didital por ROBERTO

JAIRO TORRES:74531590678

TORRES:74531590678  Dados: 2025.02.18 17:18:07 0300

ROBERTO JAIRO TORRES
PREFEITO MUNICIPAL

AUTUAGAO

Tendo em vista a autorizagdo da autoridade competente para realizagédo de Licitagédo para
CONTRATACAO DE SHOW ARTISTICO PARA APRESENTACAO NA TRADICIONAL FESTA
DO SENHOR DO BONFIM NO DIA 10 DE JULHO DE 2025, o setor de licitagdes da
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA, declara que foi autuada a presente Licitagao
conforme a seguir:

Processo: 0038

N°. 0010
Modalidade: Inexigibilidade
Data 18/02/2025

Terca-feira, 18 de Fevereiro de 2025
BOCAIUVA,

BIANCA SOUQf RODRIGUES

DIRETOR
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA e

CNPJ : 18.803.072/0001-32
Rua Mariana de Queiroga, 141, CENTRO

DECLARAGAO

RECURSOS ORGAMENTARIOS

Objeto: CONTRATAGAO DE SHOW ARTISTICO PARA APRESENTACAO NA TRADICIONAL
FESTA DO SENHOR DO BONFIM NO DIA 10 DE JULHO DE 2025

Em atendimento aos dispositivos da Lei Federal 14133/21 e para que possa O setor de
licitagbes dar continuidade a Licitagdo acima identificada, informamos a seguir as dotagoes do

orgamento, nas quais correrao a despesa:

‘ﬁch Céd. Orgamentario Projeto Atividade Fonte de Recursos |
10.1.2.13.392.20.21 88.33903900| Apoio Cultural a Realiz/Organiz Festa Recursos N&o Vinculados de

1517

Na oportunidade informamos que o valor estimado da despesa ¢ de R$ 70.000,00, conforme
levantamento realizado e que a respectiva despesa atende ao disposto nos artigos 16 e 17 da
Lei Complementar Federal 101/2000, uma vez que, foi considerado o impacto na execugao
orcamentaria e também esta de acordo com a previsdo do Plano Plurianual e Lei de Diretrizes

Orcamentarias para o exercicio.

Padroeiro "Senhor do Bonfim” . lmpostos

BOCAIUVA,Terca-feira, 18 de Fevereiro de 2025

JOAQUIM WALTER NERES

"
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA N

CNPJ : 18.803.072/0001-32
Rua Mariana de Queiroga, 141, CENTRO

DECLARAGAO DO ORDENADOR DE DESPESAS

Declaro, nos termos do inciso Il, do art. 16, da Lei de Responsabilidade Fiscal - LC 101, de
05 de maio de 2000, que a presente agdo governamental (CONTRATACAO DE SHOW
ARTISTICO PARA APRESENTACAO NA TRADICIONAL FESTA DO SENHOR DO BONFIM NO
DIA 10 DE JULHO DE 2025) tem adequag&o orgamentaria e financeira com a lei orgamentaria
anual e compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes orgcamentarias do
Municipio, e ainda, que foi verificado o impacto financeiro da despesa e sua inclusdo na
programagao financeira deste Orgéo

BOCAIUVA Terca-feira, 18 de Fevereiro de 2025

ROBERTO JA' RO Assinado de forma digital

por ROBERTO JAIRO

TORRES:745315 TORRES:74531590678

Dados: 2025.02.18

90678 17:16:44 03'00'
ROBERTO JAIRO TORRES

PREFEITO MUNICIPAL
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TERMO DE CONTRATO DE N2 ........ /...., QUE FAZEM ENTRE SI O
MUNICIPIO DE BOCAIUVA E A EMPRESA ***,

O MUNICIPIO DE BOCAIUVA, com sede na Rua Mariana de Queiroga, n2. 141, Centro, na cidade de Bocaitiva/MG,
inscrito(a) no CNPJ/MF sob o n? 18.803.072/0001-32, neste ato representado pelo PREFEITO MUNICIPAL,
ROBERTO JAIRO TORRES, portador do RG n2 MG-3.970.657 e do CPF n2. 745.315.906-78, doravante
denominada CONTRATANTE, € @ @emMpPresa ........cccccceevvvveevnenns inscrito(a) no CNPJ/MFsobon2 .....c.ccoeeveeeennn.
sediado(a) N ... - 11 S ———————— doravante designada CONTRATADA, neste ato
representada pelo(a) Sr.(a) ......cccccevennenn. , portador(a) da Carteira de Identidade n? ............... , expedida pela (o)
.................. ,eCPFN2......................., tendo em vista o que consta no Processo Licitatério e em observancia as
disposi¢des da Lei n? 14.133/2021, da Lei n® 123/2006 e Decreto Municipal 8367/2023, resolvem celebrar o
presente Termo de Contrato, decorrente do Processo Licitatorio n? .......... /20...., mediante as cldusulas e
condigdes a seguir enunciadas.

1.  CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO.

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é a ***, conforme especificacdes e quantitativos estabelecidos
no Termo de Referéncia.

1.2. Discriminagdo do objeto:

VALOR VALOR

ITENS DESCRIGAO QUANT. UNID. UNITARIO | TOTAL
RS RS
VALOR TOTAL: RS

2.  CLAUSULA SEGUNDA - VIGENCIA.

2.1. O prazo de vigéncia deste Termo de Contrato € aquele fixado no Termo de Referéncia, com inicio na data
de / / e encerramento em Lo , prorrogavel na forma do art. 111 da Lei n?®
14.133/2021.

3. CLAUSULA TERCEIRA - PRECO.
3.1.  Ovalordo presente Termo de Contrato é de RS ............ (s herminsd )

3.2, No valor acima estdo incluidas todas as despesas ordindrias diretas e indiretas decorrentes da execugao
contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais
incidentes, taxa de administracdo, frete, seguro e outros necessarios ao cumprimento integral do objeto da
contratagao.

4.  CLAUSULA QUARTA - DOTAGAO ORCAMENTARIA.
4.1. As despesas decorrentes desta contratagdo estdo programadas em dotagdo orcamentdria propria,

prevista no orcamento do Municipio, para o exercicio de 2025, na classificagdo abaixo:

5.  CLAUSULA QUINTA - PAGAMENTO E CRITERIOS DE ATUALIZAGAO MONETARIA.

5.1. O prazo para pagamento e demais condi¢des a ele referentes encontram-se no Termo de Referéncia.
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6. CLAUSULA SEXTA — REAJUSTE.

6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual sdo as estabelecidas no Termo de Referéncia, anexo a
este Contrato.

7.  CLAUSULA SETIMA — REPACTUAGAO E REEQUILIBRIO
71, O prazo para resposta ao pedido do Contratado de repactuagdo de pregos sera de 20 dias uteis.

7.2. O prazo para resposta ao pedido do Contratado de restabelecimento do equilibrio econdmico-financeiro
do contrato de precos sera de 20 dias Uteis.

8. CLAUSULA OITAVA — GARANTIA DE EXECUCAO/OBIJETO.
8.1. A garantia de execugdo/objeto sdo aquelas previstas no Termo de Referéncia.
9. CLAUSULA NONA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO. .

9.1.  AscondigGes de entrega e recebimento do objeto sdo aquelas previstas no Termo de Referéncia, anexo
ao processo.

10. CLAUSULA DECIMA - FISCALIZAGAO.

10.1. A fiscalizagdo da execucdo do objeto serda efetuada por Comissdo/Representante designado pela
CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referéncia, anexo do processo.

11. CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — OBRIGAGOES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA.

11.1. Asobrigagdes da CONTRATANTE e da CONTRATADA sdo aquelas previstas no Termo de Referéncia.
11.2. Caso o objeto ndo seja executado no prazo contratual, o valor antecipado devera ser devolvido pela
contratada ao Municipio de Bocaiuva, ora contratante, no prazo de 15 (quinze) dias, mediante depdsito em favor
do Municipio de Bocailva/MG, na seguinte conta bancédria a ser indicada pelo Secretdrio de Fazenda e
Planejamento, conforme previsto na Lei 14.133 art. 145, § 3°, sem prejuizo das sangdes aplicdveis.

[

12. CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — SANCOES ADMINISTRATIVAS.

12.1. Assancgdes referentes a execugdo do contrato sao aquelas previstas no Termo de Referéncia.

13. CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - EXTINGAO.

13.1. O PRESENTE TERMO DE CONTRATO PODERA SER EXTINTO:
13.1:1. Por ato unilateral e escrito da Administragdo, nas situagdes previstas no inciso | do art. 138 da Lei
n? 14.133/2021, e com as consequéncias indicadas no art. 139 da mesma Lei, sem prejuizo da aplicagdo das
sangdes previstas no Termo de Referéncia;

13.1.2. Amigavelmente, nos termos do art. 138, inciso Il, da Lei n® 14.133/2021.

13.2. Aextin¢do contratual devera ser formalmente motivada nos autos de processo administrativo assegurado
a4 CONTRATADA o direito a prévia e ampla defesa, verificada a ocorréncia de um dos motivos previstos no art. 137
da Lei n2 14.133/2021.

13.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisao administrativa prevista no
art. 115 da Lei n® 14.133/2021.
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13.4. O TERMO DE RESCISAO SERA PRECEDIDO DE RELATORIO INDICATIVO DOS SEGUINTES ASPECTOS,
CONFORME O CASO:

13.4.1. Balango dos eventos contratuais ja cumpridos ou parcialmente cumpridos;
13.4.2. Relacdo dos pagamentos ja efetuados e ainda devidos;
13.4.3. IndenizacGes e multas.

14. CLAUSULA DECIMA QUARTA — VEDACOES.
14.1. EVEDADO A CONTRATADA:

14.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operagdo financeira;
14.1.2. Interromper a execugdo contratual sob alegacdo de inadimplemento por parte da CONTRATANTE,
salvo nos casos previstos em lei.

15. CLAUSULA DECIMA QUINTA — ALTERACOES.
15.1. Eventuais alteragBes contratuais reger-se-3o pela disciplina do art. 124 da Lei n® 14.133/2021.

15.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condigdes contratuais, 0s acréscimos ou supressoes
que se fizerem necessarios, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

15.3. As supressdes resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderdo exceder o limite de
25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

16. CLAUSULA DECIMA SEXTA - DOS CASOS OMISSOS.

16.1. Os casos omissos serdo decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposicdes contidas na Lei n®
14.133/2021 e demais normas de licitagGes e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as normas
e principios gerais dos contratos.

17. CLAUSULA DECIMA SETIMA — PUBLICACAO.

17.1. Incumbird 8 CONTRATANTE providenciar a publicagao deste instrumento, por extrato, no Didrio Oficial,
de acordo com o previsto na Lei n? 14.133/2021.

18. CLAUSULA DECIMA OITAVA - FORO.

18.1. E eleito o Foro da Comarca de Bocailiva/MG para dirimir os litigios que decorrerem da execugao deste
Termo de Contrato que ndo possam ser compostos pela conciliagdo, conforme art. 92, §12 da Lei n2 14.133/2021.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas) vias de igual teor,
que, depois de lido e achado em ordem, foi assinado pelos contraentes.

Bocaiiva/MG, ......... DE iisicsssversivaons DE 2024.

Roberto Jairo Torres
Prefeito Municipal

Responsével legal da CONTRATADA
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Processo Licitatorio n. 0038/2025 — Inexigibilidade n. 0010/2025

REFERENCIA: Inexigibilidade — Contratagdo de apresentagdo musical com o artista
BRUNO RIZZO - Projeto ACOUSTIX, no evento denominado Festa do Senhor do
Bonfim, no dia 10/07/2025.

1 -RELATORIO

Trata-se da analise da minuta de edital de licitagdo, na modalidade INEXIGIBI-
‘ LIDADE N° 0038/2025, visando a Contratagao de show artistico com o artista BRUNO
RIZZZO (PROJETO ACOUSTIX), no evento denominado Festa do Senhor do Bonfim,
na cidade de Bocaiuva, no dia 10/07/2025.

E o que tinhamos a relatar.

2. DOS LIMITES DO PARECER JURIDICO
A presente analise se restringe aos aspectos formais das minutas e demais pe-
cas que instruem o Processo de Inexigibilidade, pelo que estdo excluidas questoes
sobre escolhas administrativas de conveniéncias e oportunidades, assim como de ca-
rater técnico, econdmico e/ou discricionario, cuja avaliagdo ndo compete a esta As-
‘ sessoria, sendo que o parecer juridico, conforme orientagéo doutrinaria e jurispruden-
cial, é ato de natureza opinativa, cabendo ao gestor tomar a decisao que lhe parecer

mais adequada, oportuna e/ou conveniente ao interesse publico.

3. DO PROCESSO

Inicialmente, para fins de adequagéao do processo de Inegixibilidade, importa ob-
servar que em consulta a rede mundial de computadores péde-se verificar, salvo me-
lhor juizo, que nao ha referéncia, na internet, ao termo BANDA ACOUSTIX, como
constam na Solicitagdo, no DFD, ETP e Termo de Referéncia.

Temos que o termo “Acoustix” se refere ao projeto desenvolvido pelos artistas
Bruno Rizzo e Rodrigo Fernandes, sendo que né/ encontramos qualquer referéncia

y
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aos termos Banda Acoustix ou Grupo Acoustix, mas sim ao show apresentado pela
dupla acima citada (show Acoustix).

Reforco tal observagéo para justificar que eventual contratagao deve ser firmada
pelo Municipio de Bocaiuva e o artista BRUNO RIZZO, para fins de apresentagao,
pelo artista Bruno Rizzo e banda, do show “ACOUSTIX", e n&o, salvo melhor juizo,

para fins de apresentagdo da “Banda Acoustix”.

Feita a observacdo acima, por necessaria, verifica-se dos autos pedido de soli-
citagdo de despesas para execugéo do objeto deste processo administrativo na mo-
dalidade de Inexigibilidade de licitagdo, com amparo no art.74, inciso Il, da Lei
14.133/2021.

Consta Solicitagdo do Secretario Municipal de Cultura (pag. 04), com indicagao
da previsdo da despesa na programagéo orgamentaria, o qual é corroborado pela De-
claragao de Recursos Orgamentarios e Financeiros, a pag. 73, sendo esta declaragao
subscrita pelos secretérios de Gestao Orgamentéria e de Fazenda e Planejamento.

A pretensdo do Secretario Municipal solicitante foi exteriorizada via subscricao

de Documento de Formalizagdo de Demanda (DFD de pags.06/08).

Primeiramente, é necessario verificar a situagéo juridica do evento que se pre-
tende contemplado com a realizag&o do show.
A Festa do senhor do Bonfim tem previsdo legal, a Lei Organica do Municipio:

Art. 201. [...]
§1°[.]

§ 2° S&o feriados municipais:
- a Sexta-Feira da Paix&o, o dia de Corpus Christie, a segunda-feira seguinte a festa do

Senhor do Bom Fim e o dia 14 de Julho.

Incontroverso tratar-se de data comemorativo/popular, ja integrada no calendario
municipal ha mais de um século (https://www.minasgerais. com.br/pt/ eventos/bo-
caiuva/festa-do-senhor-do-bonfim), que aquece a economia das atividades e servigcos
locais, impactando em setores como os de hotelaria, alimentagéo e comércio, gerando

o incremento de receitas e beneficios para o mqnicipio e toda sua populagéo.

8645 Pégina2de?
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Neste caso, a pretenséo é a contratagdo do show musical descrito no Estu

Técnico Preliminar e no Termo de Referéncia, pags. 10/14 e 15/31, para a Festa do

Senhor do Bonfim.
E sabido que a contratagdo de artistas, no qual estao inseridos os musicos e

suas bandas, por inexigibilidade de processo licitatério estéa prevista no artigo 74, Il da

Lei n°® 14.133/2021:

“Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando invidvel a competicéo, em especial nos casos
de:

I-[.]

Il - contratacao de profissional do setor artistico, diretamente ou por meio de empresario
exclusivo, desde que consagrado pela critica especializada ou pela opinido publica”

Pelo que se extrai da redagao da Lein. 14.133/2021, para a contratagéo de show

artistico & preciso o preenchimento dos seguintes requisitos, quais sejam:

1) contrato firmado pelo préprio contratado ou por meio de empresario exclusivo;
2) consagracao do artista pela critica especializada ou pela opinido publica;

3) razao da escolha do profissional do setor artistico;

4) justificativa de precgo;

5) demonstragao da compatibilidade da previséo de recursos orgamentarios com
0 COmpromisso a ser assumido;

6) publicidade da contratagao.

Quanto ao item “1”, é preciso que a Administragéo Publica firme contrato com

o proprio contratado, tencionando a lei a evitar que intermediarios tornem a contrata-
¢ao mais onerosa aos cofres publicos, ou por meio de empresario exclusivo, pois, em
havendo pluralidade, cabivel é a licitagdo diante da viabilidade de competi¢ao.

No caso em comento, comparece aos autos, as pag. 09 o préprio artista BRUNO
RIZZO, na condicdao de pessoa juridica, ME, inscrito no CPNJ sob o n°
09.325.240/0001-30, formulando para o Municipio de Bocaiuva/MG uma proposta co-
mercial com valores para realizagao de seu show, o qual denomina “Acoustix”, cujo
caché perfaz R$ 70.000,00, com a relagéo de despesas inclusas.

Verifica-se: (
y Pagina3de7
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o
a) Que na proposta de prego formulada, a pag. 09, néo a consta a assinatura do

artista que a formula, o que deve ser providenciado;

b) Que em se tratando de tratativa direta com o artista n&o ha que se falar na

apresentagéo de “Contrato de Exclusividade”.

Quanto aos itens “2” e “3”, asseveramos que, sobre a relatividade da analise

da consagragao do artista, escreve José dos Santos Carvalho Filho:

“Entendemos que consagragéo é fator de extrema relatividade e varia no tempo e no
espago. Pode um artista ser reconhecido, por exemplo, apenas em certos locais, ou por
determinado publico ou criticos especializados. Nem por isso devera ele ser alijado de
eventual contratagdo. A nosso sentir, quis o legislador prestigiar a figura do artista e de
seu talento pessoal, e sendo assim, a arte a que se dedica acaba por ter prevaléncia

sobre a consagragdo”. (In manual de Direito Administrativo. 17. Ed. Rio de Janeiro:

Lumen Juris, 2007, p. 236).

Assim, uma vez que se deve demonstrar a consagragao pela critica especiali-
zada ou pela opinido publica, cuidou-se a Secretaria solicitante dos servigos artisticos
de juntar aos autos os documentos de pags. 75/84, com o0s quais que visa comprovar
tal requisito.

Em ser o artista consagrado na forma exigida em lei, cuida o referido Secretario
Municipal em firmar tal condigéo, tanto no corpo do ETP de pag. 10/14 quanto no

Termo de Referéncia, as pags. 15/31.

Quanto ao item “4”, que se refere a necessidade de justificativa do prego, temos
que deve o Secretario Municipal solicitante do show declarar, a luz dos documentos
fiscais que reune, que o valor cobrado pelo artista, a titulo de caché, é razoavel.

Para tanto, deve utilizar como parametro as contratagées pretéritas do profissio-
nal perante outros entes publicos ou a particulares, atento ao fato que as pesquisas
devem abranger um periodo de até 01 (um) ano antes da data da contratagéo, sendo
que, na auséncia de documentos fiscais que comprovem contratagdes no periodo
junto a outros entes publicos, nenhum bice existe a que as mesmas sejam firmadas

,/ ‘ Pagina 4 de 7
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junto a particulares, até porque o objetivo é permitir & Administragao Publica procede_%
a comparagéo com o valor a ser praticado na contratagéo que intenta efetuar.

Com amparo nas notas fiscais de pags.47/49, o Secretario Municipal que solicita
os servicos deve firmar o entendimento que as mesmas comprovam que 0 prego plei-
teado pelo grupo a titulo de caché se afigura razoavel, quando confrontados com os
precos praticados pelo mesmo junto a terceiros no periodo de 01 ano.

Para tanto, o Secretario Municipal de Cultura e Turismo, a luz dos documentos
fiscais apresentados (cujas autenticidades e validades foram conferidas por este pa-
recerista), cuida de declarar a razoabilidade do prego proposto e sua vantajosidade
para o municipio (vide Termo de Referéncia, item 3, pags. 18/19).

Ao que se verifica, os valores constantes nas NFs juntadas as pags. 47/49 indi-
cam, em principio, pelo equilibrio no valor do caché cobrado, pois os pregos ali cons-
tantes perfazem uma média de R$ 73.333,33, para shows realizados entre outu-
bro/2024 e fevereiro/2025 (R$ 55.000,00 + R$ 80.000,00 + R$ 85.000,00), enquanto
o valor do caché pleiteado pelo grupo para apresentagdo no municipio de Bo-
caiuva/MG perfaz R$ 70.000,00, para show a se realizar em julho/2025.

E importante esclarecer que n&o obstante a observagdo acima, a obrigagao de
constatar/declarar a vantajosidade na contratagédo &€ do Secretario Municipal que soli-

cita os servigos, 0 que o mesmo cuida de fazer no corpo do Termo de Referéncia.

Da mesma forma, cuida o Secretario Municipal de Cultura de justificar, as pags.
32/33, as razdes para que ocorra o pagamento antecipado do caché do artista, o que
€ necessario, uma vez que, pelo que se extrai do termo de Referéncia, a pag. 24 —
“10-Critérios de Pagamento” o pagamento sera efetuado 100% até 24 horas da data
de apresentacao, ou seja 09 de julho de 2025”. Com a Justificativa que apresenta,
busca o Secretario Municipal atender ao que dispde o art. 145, § 1° da Lei n.
14.133/2021.

Quanto ao item “5”, o documento de pag. 73 demonstra a compatibilidade da

previséo de recursos orgamentarios com o compromisso a ser assumido.

/

/
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Qua Vg o item “6”, deve a Agente de contratagéo proceder a publicagéo da
inexigibilidade na forma preceituada na Lei 14.133/2021, atento ao fato que, nos ter-

mos do art. 94, § 2° da referida lei, a divulgagdo, quando referente a contratagcao de
profissional do setor artistico por inexigibilidade, devera identificar, além dos custos
do caché do artista, dos musicos ou da banda, os gastos estimados, quando houver,
contemplando a montagem da estrutura, logistica do evento e demais despesas es-

pecificas, inclusive ECAD.

Ap6s as consideragdes acima, temos que ha RECOMENDACOES juridicas a
serem atendidas, para adequacio do Processo de Inexigibilidade aluzda NLLC

e que sdo as seguintes:

12) Que o artista BRUNO RIZZO assine, de forma fisica ou digital, a proposta

comercial de pag. 09;

22) Que a contratagdo se opere com o artista BRUNO RI1ZZO, na figura da ME

por ele constituida, conforme consta nas NF’s apresentadas;

32) Que seja retificado o prazo de vigéncia da contratagao, uma vez que foi lan-
cado no Termo de Referéncia, no item 6 (pag. 21) o prazo de vigéncia do contrato de
apenas 30 dias, o que se apresenta insuficiente uma vez que o show se realizard em
julho/2025;

4?) Que sejam examinados os documentos comprobatérios de regularidade fis-

cal da contratada, observando-se o prazo de validade das certidées, tudo conforme
previsto na Lei 14.133/2021;

52) Que a publicagao do Processo de inexigibilidade obedega a forma preceitu-
ada na Lei 14.133/2021, atento ao que dispde o art. 94, inciso Il e § 2° da Lei
14.133/2021, além de se proceder a divulgacéo dos custos com caché, deve fazé-lo

também em relacdo aos custos com infraestrutura e demais despesas especificas,
inclusive ECAD, de forma clara e detalhada, no Portal Nacional de Contratagcdes

Publicas (PNCP).

B Pagina 6 de 7
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Diante do exposto, desde que atendidas as recomendacdes acima, este p‘/-
recerista OPINA pela possibilidade de continuidade do feito, via Inexigibilidade de

licitagao.

Assevere-se que a analise consignada no presente parecer se ateve as questoes
juridicas observadas na instrugdo processual e no contrato. N&o se incluem no ambito
de analise deste parecerista juridico os elementos técnicos pertinentes ao prego ou

aos fundamentos que concluam pela vantajosidade da contratagao.

E o Parecer, salvo melhor juizo.

Bocaiuva-MG, 24 de fevereiro de) 2025.

/
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20250224u03325240000130

NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICOS - NFS-e Codigo de Verificagéo
REBZ-VLVE

PRESTADOR DE SERVICOS
CPF/CNPJ: 09.325.240/0001-30 Inscrigéo Municipal: 6.363.817-4
Nome/Razéo Social: BRUNO RIZZO
Enderego: R DOMICIANO LEITE RIBEIRO 92 - VILA GUARANI (Z SUL) - CEP: 04317-000

Municipio: Sdo Paulo UF: SP

TOMADOR DE SERVICOS
Nome/Razéo Social: SUEBER DE MELLO DOS SANTOS
CPF/CNPJ: 31.258.985/0001-83 Inscrigéo Municipal. =---
Enderego: R R PROFESSOR ANTONIO GARCIA EGEA 137 - EDSON JORGE JUNIOR - CEP: 175611413

Municipio: Marilia UF: 8P E-mail: SUEBERDEMELLO@HOTMAIL.COM

INTERMEDIARIO DE SERVIGOS
CPF/CNPJ:. === Nome/Raz&o Social: ----

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS

cidade Indaiatuba, SP

Realizagdo do Show ACOUSTIX DIA 24/01/2025 no Pepis Bar Avenida Itorord, 933 Cidade Nova I, na

VALOR TOTAL DO SERVICO = R$ 85.000,00

Indaiatuba - SP

INSS (R$) IRRF (R$) CSLL (R$) COFINS (R$) PIS/PASEP (R$)
Codigo do Servigo
08133 - Shows, bailes, desfiles, festivais e congéneres.
Valor Total das Dedugbes (R$) Base de Célculo (R$) Aliquota (%) Valor do 1SS (R$) Crédito (R$)
0,00 85.000,00 5,00% 4.250,00 0,00
Municipio da Prestagdo do Servigo Numero Inscrigéo da Obra Valor Aproximado dos Tributos / Fonte

OUTRAS INFORMAGOES

Paulo; (3) O codigo de servigo referente a esta NFS-e ndo gera crédito;

(1) Esta NFS-e foi emitida com respaldo na Lei n® 14.097/2005; (2) O ISS desta NFS-e é devido FORA do Municipio de Sé&o

~

3




PROCESSO N° 34

r)‘(:lt»l 447‘,

1

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO ["¢5c0 o
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04/02/2025 11:40:57

NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICOS - NFS-e Codigo de Verificagéo
3ZJE-KD4R

20250224003325240000130

PRESTADOR DE SERVICOS
CPF/CNPJ: 09.325.240/0001-30 Inscrigéo Municipal: 6.363.8174
Nome/Razé&o Social: BRUNO RIZZO
Enderego: R DOMICIANO LEITE RIBEIRO 92 - VILA GUARANI (Z SUL) - CEP: 04317-000
Municipio: Sdo Paulo UF: SP

TOMADOR DE SERVICOS
Nome/Razéo Social: GABRIEL HERDINA

CPF/CNPJ: 55.645.144/0001-97 Inscrigdo Municipal: ----

Enderego: Rua BENJAMIN CONSTANT 970 - JARDIM FERRARI - CEP: 18405-000

Municipio: Itapeva UF: 8P E-mail: saomatheus20@gmail.com
INTERMEDIARIO DE SERVIGOS

CPF/CNPJ: ==em Nome/Razé&o Social: ----

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS
Realizagdo do Show ACOUSTIX na cidade de Itapeva no local FUSION CLUB na data de 08 de fereireo
de 2025.

Dados para pagamento:

DADOS BANCARIOS

BRUNO RIZZO ME

CNPJ: 09.325.240/0001-30 (PIX)
BANCO: ITAU

AGENCIA: 0772

CONTA CORRENTE: 12771-8

VALOR TOTAL DO SERVICO = R$ 80.000,00

INSS (R$) IRRF (R$) CSLL (R$) COFINS (R$) PIS/PASEP (R$)

Cadigo do Servigo
08133 - Shows, bailes, desfiles, festivais e congéneres.

Valor Total das Dedugdes (R$) Base de Célculo (R$) Aliquota (%) Valor do 1SS (R$) Crédito (R$)
0,00 80.000,00 5,00% 4.000,00 0,00
Municipio da Prestagéo do Servigo Numero Inscrigéo da Obra Valor Aproximado dos Tributos / Fonte
ltapeva - SP - o
OUTRAS INFORMAGOES

(1) Esta NFS-e foi emitida com respaldo na Lei n® 14.097/2005; (2) O ISS desta NFS-e é devido FORA do Municipio de Sé&o
Paulo; {3) O cédigo de servigo referente a esta NFS-e ndo gera crédito;




r ~ Numero da Nota
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO 00000176

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data e Hora de Emisséo

31/10/2024 21:36:41
NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVIGOS - NFS-e Cédigo de Verificagéo

202502093252400001 30 JPS5F-JDUK

PRESTADOR DE SERVICOS
CPF/CNPJ: 09.325.240/0001-30 Inscrigéo Municipal: 6.363.817-4
Nome/Raz&o Social: BRUNO RIZZO DDA

Enderego: R DOMICIANO LEITE RIBEIRO 92 - VILA GUARANI (Z SUL) - CEP: 04317-000 ‘*CE\%’ N ..f:?».;.).’./)..é |

Municipio: S&o Paulo UF: SP PAGINA (37 }/ 5
TOMADOR DE SERVICOS b

Nome/Razéo Social: FAZAO EVENTOS L

CPF/CNPJ: 53.309.824/0001-04 Inscrigdo Municipal: ==--

Enderego: Rua Rua Martinica 815 - Jardim America - CEP: 18046-805

Municipio: Sorocaba UF: SP E-mail: financeirofazaoeventos@gmail.com

INTERMEDIARIO DE SERVIGOS
CPF/CNPJ: ==m- Nome/Razé&o Social: ===

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS
Realizagdo do Show Acoustix na data de 25 de Outubro de 2024, as 21h no Teatro Municipal Bruno
Nitz em Balnedrio Camboriu. SC

VALOR TOTAL DO SERVICO = R$ 55.000,00
INSS (R$) IRRF (R$) CSLL (R$) COFINS (R$) PIS/PASEP (R$)

Codigo do Servigo
08062 - Espetdculos teatrais.

Valor Total das Dedugtes (R$) Base de Calculo (R$) Aliguota (%) Valor do ISS (R$) Crédito (R$)
0,00 55.000,00 5,00% 2.750,00 0,00
Municipio da Prestagdo do Servigo Ndmero Inscrigéo da Obra Valor Aproximado dos Tributos / Fonte

Balnedrio Camboriu - SC

OUTRAS INFORMAGCOES

(1) Esta NFS-e foi emitida com respaldo na Lei n® 14.097/2005; (2) O ISS desta NFS-e é devido FORA do Municipio de S&o
Paulo; {3) O codigo de servigo referente a esta NFS-e néo gera crédito;




PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA
CNPJ : 18.803.072/0001-32 PaGiRa 188 1
Rua Mariana de Queiroga, 141, CENTRO I%CE%JT:Z?Z
SOLICITAGAO [PAGINe- Y80 v

Ne 04393 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DATA1 2/02/20{5/

OBJETO: SHOW ARTISTICO COM O ARTISTA BRUNO RIZZO BANDA ACOUSTIX PARA A FESTA DO SENHOR
DO BOM FIM EM BOCAIUVA MG..

Item Qtde | Unidad Cod. Descrigao Material Vr. Unit. Vr. Total C. Custo

001 | 1,0000 |servico 52031 {APRESENTACAO MUSICAL DO ARTISTA BRUNO| 70.000,000 | 70.000,00 1
RI1ZZO BANDA ACOUSTIX NA TRADICIONAL
FESTA DO SENHOR DO BOM FIM NO DIA 10 DE
JULHO DE 2025, SHOW COM DURAGAO DE 1:30
(UMA HORA E TRINTA MINUTOS DE
APRESENTACAOQ) NA PRACA CONEGO
MAURICIO GASPAR:

Valor total 70.000,00

. Ficha Dotacdo(6es) Orgamentaria

Apoio Cultural a Recureos Kis

1517 10.1.2.13.392.20.2188.3390390  Realiz/Organiz Festa Outros Serv. Terc. - Vinculados de Impostos
0 Padroeiro "Senhor do P. Juridica

Bonfim"

1.252.000,00

Cédig Centro de Custo
0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

LEONARDO APARECID@'ALVES DA SILVA
SECRETARIO MUNICIPAL DE CULTURA
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DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DA DEMANDA (DFD)

Setor Requisitante:

Secretaria municipal de Cultura e Turismo

Responsavel para demanda:

Secretario(a)Municipalde Cultura e Turismo

Objeto para futura contratacio:

Show Artistico com o Artista Bruno Rizzo Banda Acoustix para a Festa do

Senhor do Bom Fim em Bocaiuva MG

Justificativa da necessidade da contratagio:

A Festa do Senhor do Bonfim de Bocaiuva é uma das maiores festas do interior do
Estado de Minas Gerais. Tornando-se a cada ano maior a sua expressao em todo
estado e pais. A cidade recebe milhares de visitantes que vém para peregrinar e também
para festejar.
E comemorada desde o aparecimento da imagem do Senhor do Bonfim. no século XVIII.
Os primeiros relatos desta festa datam de 1842 quando se tem noticia da Revolugao
Liberal. Tal relato &€ descrito no livro "Montes Claros, Sua Histéria, Sua gente, Seus
Costumes" de Hermes de Paula, onde ele narra que a noticia da revolugdo chegou
atraveés de um decreto de D. Pedro Il, mas as autoridades da cidade estavam nos
. festejos de Nosso Senhor do Bonfim, que se realizava no distrito de Bocaiuva.

A Festa tem seu inicio no més de julho, com as novenas preparatorias, barraquinhas e

carreatas.

A data, como feriado municipal (segunda-feira seguinte a festa do Senhor do Bom Fim)
& consta na Lei Organica do municipio, art. 201, § 2° sendo que na segunda semana do
més de julho, especificamente na sexta-feira, sabado e domingo, principais dias da
festa, a programacéo se intensifica.
A Festa hoje é a uma das maiores, se nao for a maior, do Norte de Minas e ha muitos
anos deixou de ser uma manifestacdo puramente religiosa, mobilizando e envolvendo
todos os moradores da cidade, de todas as idades, que recebem visitantes em suas
casas, que movimenta os comércios e a indUstria da cidade. Além de ser uma época de

grande confraternizagdo, onde os filhos da cidade que moram fora, vém prestigiar a

geiatagys

PREFEITURA DE
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F e rever os parentes. Nesta festa, para a sua realizagdo ha uma soma de esforgos

‘l

de toda sociedade: igreja, prefeitura, policias (civil e militar), associacdes e comercio.
Informacdes sobre a data comemorativa se encontram na pagina virtual do Governo de
Minas (https://www.minasgerais.com.br) e a sua relevancia mas se acentuou a partir de
2022, com a instalagéo oficial do Santuario Senhor do Bonfim, em Bocaiuva.

Durante os trés dias ocorrem o levantamento do mastro com espetaculo pirotécnico,
banda de musica, procissdes, missas campais € varios shows musicais com artistas
locais e de renome nacional.

Especialmente na sexta-feira, sabado e domingo ocorrem apresentagées com artistas
de renome nacional, de varios géneros musicais, como sertanejo, musica religiosa, axé,
pagode, rock, forro entre outros. Para apresentagao no quarta feira, torna-se necessaria
a contratacdo de show musical com o Artista Bruno Rizzo Banda Acoustix , para
apresentacdo na Festa do Senhor do Bom Fim.

Com essa iniciativa, a Prefeitura Municipal através da Secretaria Municipal de Cultura e
Turismo estimula toda a cadeia produtiva e econdmica da cidade, como também,
proporciona entretenimento € principalmente o congragamento de todas as camadas

sécio econdmicas do Municipio.

Objeto:

( X ) Servigo nao continuado

( ) Servigo continuado SEM dedicacao exclusiva de mao de obra

( ) Servigo continuado COM dedicacéo exclusiva de mao de obra

( )Materialde consumo

( )Materialpermanente/equipamento

Forma de Contratacao sugerida:

() Modalidades da Lei n.° 14.133/2021

( X) Dispensa/Inexigibilidade

() Adeséo a IRP de outro Orgao

Indicacao da Fonte do recurso:

13.392.0020.2188 Apoio Cultural a Realiz/Organiz Festa Padroeiro "Senhor do
Bonfim

010102 33903900 Outros Serv. Terc. - P. Juridica fonte 1500000000 Recursos

Nzo Vinculados de Impostos ficha 1517
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Quantidade de material/servigoa ser contratado (expectativa):

5 Banda Acoustix na Tradicional Festa do Senhor

do Bom Fim no dia 10 de julho de 2025, show com
duracao de 1:30 (Uma hora e trinta minutos de

apresentacdo) na Praga Conego Mauricio Gaspar

~ Item n° Descricao/Especificagao Unidade de medida (se Quantidade
é Kg, metro, hora, etc.) estimada
01 Apresentacao musical do Artista Bruno Rizzo Servico 01 -

De acordo.

Encaminhe-se ao Departamento de Compras para que sejam apurados os

melhores precos/cotagdes por item

Bocaiuva (MG), 10 de janeiro de 2025

Leonardo Aparetido Alves da Silva

Secretario Municipél de Cultura e Turismo

PREFEITURA DE
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De acordo com a legislagdo de compras publicas, as contratacbes devem ser

ESTUDOS TECNICOS PRELIMINARES

precedidas de Estudos Preliminares para analise da sua viabilidade e o
levantamento dos elementos essenciais que servirdo para compor o Termo de

Referéncia ou Projeto Basico, de forma que melhor atenda as necessidades da

Administragao.

Fundamentos legais
INSTRUCAO NORMATIVA SEGES N° 58, DE 8 DE AGOSTO DE 2022

Art. 6° O ETP devera evidenciar o problema a ser resolvido e a melhor solucao,
de modo a permitir a avaliagdo da viabilidade técnica, socioecondmica e
ambiental da contratac3o.

Art. 7° O ETP devera estar alinhado com o Plano de Contratagées Anual e com
o Plano Diretor de Logistica Sustentavel, além de outros instrumentos de
planejamento da Administracéo.

Art. 8° O ETP sera elaborado conjuntamente por servidores da area técnica e
requisitante ou, quando houver, pela equipe de planejamento da contratacéo,
observado o § 1° do art. 3°.

1 - DESCRIGAO DA NECESSIDADE DA CONTRATACAO

A Festa do Senhor do Bonfim de Bocaiuva é uma das maiores festas do interior
do Estado de Minas Gerais. Tornando-se a cada ano maior a sua expressao em
todo Estado e Pais. A cidade recebe milhares de visitantes que vem para
peregrinar e também para festejar. Comemorada desde o aparecimento da
imagem do Senhor do Bonfim, século XVIIl. Os primeiros relatos desta festa sao
de 1842 quando se tem noticia da Revolugédo Liberal. Tal relato é descrito no
livro "Montes Claros, Sua Histéria, Sua gente, Seus Costumes" de Hermes de
Paula, onde ele narra que a noticia da revolugdo chegou através de um decreto
de D Pedro Il, mas as autoridades da cidade estavam nos festejos de Nosso
Senhor do Bonfim, que se realizava no distrito de Bocaiuva. A Festa tem seu
inicio no més de Julho, com as novenas preparatorias, barraquinhas e carreatas.
Na segunda semana do més de julho, especificamente na sexta feira, sabado e

domingo, que sao os principais dias da festa, a programacao se intensifica. Tem

aaday
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durante os trés dias levantamento do mastro com espetaculo pirotécnico, banda

de musica, procissdes, missas campais e varios shows musicais com artistas

locais e de renome nacional. A Festa hoje € a uma das maiores se nao for a

maior da Norte de Minas. Ha muitos anos deixou de ser uma manifestacao

puramente catolica, mobilizando e envolvendo todos os moradores da cidade,

de todas as idades, que recebem visitantes em suas casas. Movimenta os

comércios e a industria da cidade. Além de ser uma época de grande
confraternizacdo, onde os filhos da cidade que moram fora, vém prestigiar a

Festa e rever os parentes. Nesta festa, para a sua realizagao ha uma soma de .
esforcos de toda sociedade: igreja, prefeitura, policias (civil e militar),
associagboes e comercio.

A necessidade da contratacdo do artista acima mencionado se faz por ser uma

atracdo de renome nacional e tambem por unico no mercado denominado Traia

Veia i
Justificativa: O Artista Bruno Rizzo Banda Acoustix e um artista aclamado pela

critica nacional e também e o desejo da populagéo em poder ir a assistir a shows

de artista consagrado nacionalmente no cenario rock anos 80 e 90 dentro de um

evento tradicional em ambito nacional em Bocaiuva-MG.

E para fomentar a cultura e o Turismo, comercio, industria local e trazer melhor .
entretenimento a populagéo local e seus visitantes.

O show de Rock na Festa do Senhor do Bonfim. A festa que acontece
anualmente, por esse e outros motivos, ¢ feito o planejamento das
apresentacdes artisticas com antecedéncia, uma vez que para o show acontecer

& necessario um agendamento prévio do show, de acordo com a disponibilidade

do artista que se pretende contratar, providenciar hospedagem, seguranca,

palco, painel, sonorizag&o, iluminagao de acordo com o rider da banda, etc.

Caso n&o aconteca o prejuizo para a festa tradicional do municipio que ocorre

ha mais 100 anos; prejuizo para o comeércio e industria local e também para

todos os visitantes que sempre buscam alguma diversdo e ouvir uma boa

musica.

PREFEITURA DE
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Tradicionalmente, a Festa sempre trouxe apresentagcdes musicais de artistas

de expressao nacional. Sendo assim, optamos pela contratacédo do artista
acima mencionado que se adequa a esse critério.
2 - DESCRIGAO DO REQUISITOS DA CONTRATAGCAO

Para atendimento da necessidade acima indicada, entende-se necessaria a

L - E

contratacdo de show artistico de expressao nacional.

3 - LEVANTAMENTO DE MERCADO

Foi feita a verificagdo dos precos praticados através das Notas Fiscais
apresentadas pela empresa que representa o artista que se pretende

. contratar.

| ARTISTA l FORNECEDORES |
SHOW COM O ARTISTA | BRUNORIZZO
' BRUNO RIZZO BANDA

| ACOUSTIX

F 4 - DESCRICAO DA SOLUCAO COMO UM TODO

| A solugdo para a demanda identificada, é a contratagdo de show artistico de
expressao nacional que devera ter no minimo 2:00h de duracéao.

Conforme proposta apresentada pela empresa, ficam a cargo do municipio as
despesas com: Sonorizagéo, Palco, lluminacéo, Painel, Geradores de energia,
seguranca e Ecad . Para as despesas e demais itens citados acima ja existem
empresas contratadas para fornecimento, através de processos licitatorio

5 — ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS,
ACOMPANHADAS DAS MEMORIAS DE CALCULO E DOS DOCUMENTOS
QUE LHE DAO SUPORTE

A quantidade a ser contratada, justifica — se pois sera uma apresentacao Unica,
no dia 10/07/2025.

PREFEITURA DE
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6 — ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAGCAO

A estimativa do valor da contratacao foi feita através da comprovagao de que o

preco proposto pela empresa esta em conformidade com contratacoes
realizadas por outros o6rgéaos publicos, através da apresentagao de Notas
Fiscais.

7 — JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NAO DA SOLUGAO

A contratacéo devera ser feita de forma global

8 — CONTRATACOES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

Para a completa execugdo do show, sera necessario o servigo de seguranca e
brigadista, cuja contratagéo ja existe empresa prestadora dos servicos por meio
de licitacéo.

9 — ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATACAO E O PLANEJAMENTO

A contratacao pretendida encontra amparo no Plano Plurianual do municipio.

A politica publica a que a contratagéo esta vinculada é a de Apoio Cultural a
Realizacdo e Organizagao Festa Padroeiro "Senhor do Bonfim"

10 - RESULTADOS PRETENDIDOS

Alcancar a realizagdo da festa de forma cultural e turistica.

Os ganhos diretos e indiretos sao o aumento da produtividade da industria local
o aumento das vendas de todo comercio local assim como o setor de hotelaria e
gastronomia local a contratagéo de funcionarios para o comercio e demais areas
e também a arrecadacéo de tributos municipais com a emissdo de alvaras de
funcionamento de determinados estabelecimentos temporarios dentro da

programacao festiva que ocorre.

11 — PROVIDENCIAS A SEREM ADOTADAS
Todas providencias sao devidamente adotadas, pois existe um projeto elaborado
e encaminhado para o 6rgéo fiscalizador (corpo de bombeiros) que apos analisar

e vistoriar todo o espago do evento e autorizado e assinado pelo responsavel
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pelo evento assim como também pelo representante do corpo de bombeiros no
dia da vistoria

12 — POSSIVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

Gerar uma maior quantidade de lixo uma vez que a cidade estara cheia de
turistas e de vendedores ambulantes: para a limpeza das ruas, a Secretaria de
Meio Ambiente disponibiliza funcionarios que fazem a limpeza diaria, bem como
o recolhimento e descarte correto dos materiais recolhidos durante todos os dias
da festa assim como no dia do show.

Outro impacto ambiental e a sonorizagao que por sua vez e uma impacto
auditivo, consumo de energia todo equipamento sonoro e toda estrutura de

iluminag&o de palco sao aiimentados por geradores de energia contratados

13 — VIABILIDADE OU NAO DA CONTRATACAO
Diante dos fatos expostos, torna-se viavel, econémica e culturalmente a

contratacao do show artistico pretendido.

14 - MEMBROS DA EQUIPE DE PLANEJAMENTO DA CONTRATAGAO
MOISES LUIS DE LIMA 056.895.716-44 Fiscal de Contrato
LEONARDO APARECIDO ALVES DA SILVA823.133.856-04 Secretario de

Cultura e Turismo cultura@bocaiuva.ma.qov

Bocaiuva 10 de fevereiro 2025

PREFEITURA
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TRABALHANDO PARA QUEM PRECISA!

z‘,vOCA;uvA'“
SC RETARIA RTUN!CIPAL DE CULTURA E TURISMO
PRACA DA ESTACAO, S/N, PERNAMBUCO
38-32514438
cultura@bocaiuva.mg.gov.br

TERMO DE REFERENCIA

Municipio de Bocaiuva/MG

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.

Necessidade da Administragdo: Contratacdo de apresentacao artistica (show) Do
Artista Bruno Rizzo BANDA ACOUSTIX, por inexigibilidade de Licitacdo, para
apresentacao no evento Festa do Senhor do Bonfim, conforme especificagdes no ETP

e neste Termo.

1. DEFINICAO DO OBJETO

O objeto € a contratagdo por Inexigibilidade do Artista Bruno Rizzo BANDA ACOUSTIX
haja vista que a Lei 14.133/21 estabelece em seu art. 74°, que é inexigivel Licitacao
sempre que houver inviabilidade de competicao. Chega-se a esta conclusio, levando-
s€ em conta que a arte ndo segue métodos e nio é objetiva, ndo podendo comparar
uma pratica/atuagéo neste seguimento com outra.

A contratacéo do artista, destaque no cenario musical atuante, conhecido e consagrado

pelos municipes de Bocaiuva e seus visitantes, faz-se necessaria para composicao das

apresentacoes da Festa do Senhor do Bonfim e Aniversario da cidade 2025, realizada

no municipio de Bocaiuva. 1

o prefeituradebocaiuva

/ BéCAlva A @ www.bocaiuva.mg.gov.br

TRABALHANDO PARA QUEM PRECISA!

Rua: Mariana de Queiroga, 141, Centro CEP: 39390-000 Bocaiuva-MG
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PROCESSON K12 |
(PAGIN OV ¢

PREFEITURA DE

"BOCAIUVA
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&
1.1 Descrigac detathada:

Item | Descricao UN Quant.

01 Apresentagao artisticaﬂ(isghSW) Artista | Apresentagao | 01
Bruno Rizzo BANDA ACOUSTIX

Data: 10/07 2025

Local: Praga Cénego Mauricio Gaspar (em frente ao Santuario do Senhor do Bonfim) 4
Horario: 21:00h. .i
Duracgéo 2:00 h (120min).

A contratacdo compreende as respectivas especificacoes descritas na tabela acima, a

escolha do artista decorre da sua consagragdo perante a critica especializada €.
principalmente, opiniao publica, visando atrair diversos participantes para o evento,

contribuindo para divulgagéo e valorizagao do municipio.

2. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAGAO

A Festa do Senhor do Bonfim de Bocaiuva € uma das maiores festas do interior do
Estado de Minas Gerais. Tornando-se a cada ano maior a sua expressdo em todo
estado e pais. A cidade recebe milhares de visitantes que vém para peregrinar €
também para festejar. ‘
E comemorada desde o aparecimento da imagem do Senhor do Bonfim, no século

XVIII. Os primeiros relatos desta festa datam de 1842 quando se tem noticia da

. s

Revolugdo Liberal. Tal relato € descrito no livro "Montes Claros, Sua Historia, Sua
gente, Seus Costumes" de Hermes de Paula, onde ele narra que a noticia da revolucao
chegou através de um decreto de D. Pedro Il, mas as autoridades da cidade estavam
nos festejos de Nosso Senhor do Bonfim, que se realizava no distrito de Bocaiuva.

A Festa tem seu inicio no més de julho, com as novenas preparatérias, barraquinhas e
carreatas.

A data, como feriado municipal (segunda-feira seguinte a festa do Senhor do Bom Fim)

consta na Lei Organica do municigiay art. 201, § 2°, sendo que na segunda semana do
o prefeituradebocaiuva g
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més de julho, especificamente na sexta-feira, sdbado e domingo, principais dias da
festa, a programacéo se intensifica.

A Festa hoje € a uma das maiores, se ndo for a maior, do Norte de Minas e ha muitos
anos deixou de ser uma manifestagao puramente religiosa, mobilizando e envolvendo
todos os moradores da cidade, de todas as idades, que recebem visitantes em suas

casas, que movimenta os comércios e a industria da cidade. Além de ser uma época de

grande confraternizagdo, onde os filhos da cidade que moram fora, vém prestigiar a
Festa e rever os parentes. Nesta festa, para a sua realizagao ha uma soma de esforgos
de toda sociedade: igreja, prefeitura, policias (civil militar), associages e comércio.
Informacgdes sobre a data comemorativa se encontram na pagina virtual do Governo de
Minas (https://www.minasgerais.com.br) e a sua relevancia mas se acentuou a partir de
2022, com a instalagao oficial do Santuario Senhor do Bonfim, em Bocaiuva.

Durante os trés dias ocorrem o levantamento do mastro com espetaculo pirotécnico,
banda de musica, procissées, missas campais e varios shows musicais com artistas
locais e de renome nacional.

Especialmente na sexta-feira, sabado e domingo ocorrem apresentacées com artistas
de renome nacional, de varios géneros musicais, como sertanejo, musica religiosa, axé,
pagode, rock, forré entre outros. Para apresentagao na quarta feira, torna-se necessaria
a contratagdo de show musical do Artista Bruno Rizzo Banda Acoustix , para
apresentacao na Festa.

Com essa iniciativa, a Prefeitura Municipal através da Secretaria Municipal de Cultura e

Turismo estimula toda a cadeia produtiva e econdmica da cidade, como também,
proporciona entretenimento e principalmente o congragcamento de todas as camadas

socio econdmicas do Municipio.

BOCAIUV A @:«}} www.bocaiuva.mg.gov. b
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3. JUSTIFICATIVA DE PRECO

O valor referente a apresentagao artistica (show) do Artista Bruno Rizzo Banda Acoustix
¢ de R$70.000,00 (setenta mil reais) Este valor inclui diaria de transporte

intermunicipal, aéreo e/ou terrestre, alimentagado, hospedagem, camarim, transporte

local e nota fiscal i
R

Fica sob a responsabilidade do Municipio Contratante os custos com toda estrutura de
sonorizagao conforme rider técnico ,palco, painel, seguranca, brigadistas, geradores,

iluminagéo e ecad

Por tratar-se de atividade de cunho cultural e artistica, onde cada artista apresenta
particularidades, e custos relacionados a estas, de forma diferenciada, torna-se dificil a
comparacao deste tipo de servico. Desta forma, para efeito de verificagdo da
razoabilidade do valor da contratagao foi solicitado comprovacao de que a proposta
enviada encontra-se em condigcbes e precos vantajosos a Administracao. Para tanto,
fora encaminhado comprovacdes, através de contratos, notas ou recibos com 0s
valores cobrados pela realizagdo de shows junto a entes municipais em outras

localidades, a fim de justificar o valor do servico. ‘

Para concluir pela razoabilidade do prego proposto pela artista (R$ 70.000,00), incluido
caché, despesas com impostos & transporte aéreo e/ou terrestre, alimentagao,
hospedagem e camarim), 0 representante exclusivo da banda apresentou Notas Fiscais

referentes a contratados diversos e que estao assim constituidas:

Notas Fiscais expedidas pela empresa FAZAO EVENTOS emitidas aos 31/10/2024, no

valor tota! de R$ 55.000.000 referente a show realizado no Municipio de SOROCABA/SP
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Nota Fiscal expedida pela empresa SUEBER DE MELO DOS SANTOS, emitida aos

31/01/2025, no valor de R$ 85.000,00, referente dc contratc do show realizado no

Municipio de MARILHA/SP

Nota Fiscal expedida pela empresa GABRIEL HERDINA emitida aos 04/02/2025, no valor de
R$ 80.00,00, referente do contrato do show realizado no Municipio de MUNICIPIO DE
ITAPEVA/SP

A média apurada nos documentos fiscais acima forma o entendimento deste Secretario
Municipal quanto a concluir pela razoabilidade do preco a ser contratado por este
municipio, pelas seguintes razdes: a) ao que se verifica, o periodo de contratacéo
valoriza o trabalho do artista quando de determinado segmento musical. Da mesma
forma que o artista do género, forro tem uma valorizagao em suas apresentagées no
periodo que medeia as festa entre os meses de junho e julho, os artista tem uma
valorizagdo de seu trabalho neste periodo, até pela disputa natural de suas
contratacées neste periodo. Ademais, verifica-se o decurso natural do tempo entre as
apresentagbes noticiadas nos documentos fiscais e a apresentacao neste municipio
como fato ensejador de acréscimo no caché face ao natural efeito da inflacdo no

periodo.

Por fim, mas nao menos importante, & importante pontuar que a artista e seu
representante exclusivo tém como ponto de referéncia a cidade do Guarulhos/SP,

sendo que, pelo que se

verifica, os shows contratados ou se realizaram na propria cidade de Sao Paulo e/ou,
em cidades que distaciam  entre 438/420 quilbmetros daquela cidade, enquanto o
deslocamento da artista e sua equipe até Bocaiuva/MG exigiria um percurso
aproximado de 1870 Km (ida e volta), o que, seja via terrestre ou aérea,

indubitavelmente, impacta no calculo da despesa do artista
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particularidades e custos relacionados a estas, de forma diferenciada, torna-se dificil a

comparacao deste tipo de servigo.

Desta forma, esse Secretario Municipal conclui que a proposta enviada pelo escritorio
constituido pela artista se apresenta em condicoes e pregos vantajosos a Administragao

Municipal.
4. PARTICIPACAO NA INEXIGIBILIDADE.

O contratado encaminhara, através de e-mail, a proposta com a descricdo do objeto
ofertado, o prego, os dados da empresa e de seus socios. Juntamente com as certidoes
trabalhistas e de regularidade fiscal e juridica. A proposta também devera conter
declaracdo de que compreende a integralidade dos custos para atendimento dos
direitos trabalhistas assegurados na Constituicao Federal, nas leis trabalhistas, nas
normas infralegais, nas convengdes coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento

de conduta vigentes na data de entrega das propostas.

Os precos ofertados serdo de exclusiva responsabilidade do fornecedor, nao lhe
assistindo o direito de pleitear qualquer alteracao, sob alegacédo de erro, omissao ou

qualquer outro pretexto.

A apresentacao da proposta implica obrigatoriedade do cumprimento das disposicoes
nelas contidas, em conformidade com o que dispde este Termo de Referéncia,

assumindo o proponente 0 COMpPromisso de executar os servicos nos seus termos.

5. FORMA, PRAZO E LOCAL:

Os servicos tém natureza de bens e servicos especiais: aqueles que, por sua alta
heterogeneidade ou complexidade, nao podem ser descritos na forma do inciso Xl do
caput, artigo 6°, da Lei Federal n° 14.133/2021, exigida justificativa prévia do

contratante.
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Praca Conego Mauricio Gaspar (em frente ao Santuario do Senhor do Bonfim) no dia

10 de julho de 2025, horario 21:00h.
6. ASPECTOS DA CONTRATACAO

Sera firmado Termo de Contrato ou emitido instrumento equivalente para formalizacdo
da contratagdo. O contratado tera o prazo de 180 ( cento e oitenta dias uteis), contados
a partir da data de sua convocagéo, para assinar o Termo de Contrato, sob pena de
decair do direito a contratagdo, sem prejuizo das sangbes previstas neste Termo de

Referéncia.

O prazo previsto para assinatura do contrato ou instrumento equivalente podera ser
prorrogado 01 (uma) vez, por igual periodo, por solicitagao justificada do fornecedor e

aceita pela Administracao.

O Aceite da Nota de Empenho ou do instrumento equivalente, emitida a empresa

adjudicada, implica no reconhecimento de que:

* Referida Nota estd substituindo o contrato, aplicando-se a relagao de negdcios ali

estabelecida as disposi¢cées da Lei n® 14.133, de 2021;

e A contratada se vincula a sua proposta e as previsdes contidas no Termo de

Referéncia e seus anexos:

e A contratada reconhece que as hipéteses de rescisdo sio aquelas previstas nos
artigos 137 e 138 da Lei n° 14.133/21 e reconhece os direitos da Administragao

previstos nos artigos 137 a 139 da mesma Lei.

O prazo de vigéncia da contratacao € de 180 dias Na assinatura do contrato ou do
instrumento equivalente sera exigida a comprovagao das condigbes de habilitacio e
contratagao consignadas neste Termo de Referéncia, que deverdo ser mantidas pelo

fornecedor durante a vigéncia dogwtrato
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7. DESCRICAO DA SOLUGCAO COMO UM TODO

A solugédo proposta é a contratagao por Inexigibilidade do Artista Bruno Rizzo Banda
Acoustix para composicdo das atragbes artisticas do evento Festa do Senhor do
Bonfim, evento realizado neste municipio, conforme descricao apresentada neste

Termo e no ETP. ‘

A escolha deve-se ao fato da singularidade do servigo contratado, por trata-se de cunho
artistico e cultural, nos termos da Lei n® 14.133/2021, que prevé em seu artigo 74, 0s
casos em que se justifica inexigibilidade de licitacdo devido a inviabilidade de

competicao.

Para a perfeita execugao do objeto deste contrato, aplica-se, no que couber, o Codigo
de Defesa do Consumidor — Lei N° 8.078/1990, a garantia legal estabelecida pelo prazo

de 90 dias a contar a partir da assinatura do contrato.
8 CRITERIOS DE RECEBIMENTO DO OBJETO
O objeto sera recebido: . 1

« Provisoriamente, a partir da entrega, para efeito de verificacdo da conformidade com
as especificacbes deste termo de referéncia, da proposta do fornecedor e Contrato

quando couber.

e Definitivamente, apos a verificacdo da conformidade com as especificacoes
constantes no termo de referéncia, da proposta do fornecedor e Contrato quando

couber, e sua consequente aceitacao.

Na hipotese de a verificagao a que se refere o subitem anterior ndo ser procedida

dentro do prazo fixado, reputar-se-a como realizada, consumando-se o recebimento
iy
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O servigo podera ser rejeitado, no todo ou em parte, quando em desacordo com as
especificacbes contidas neste Termo de Referéncia, na proposta do fornecedor e no

Contrato, quando couber.

O recebimento provisério ou definitivo do objeto ndo exclui a responsabilidade da

contratada pelos prejuizos decorrentes da incorreta execugéo do contrato.

9. MODELO DE GESTAO DO CONTRATO

A gestao e a fiscalizacdo do objeto contratado serdo realizadas conforme o disposto no

Decreto Municipal 8.367/2023, nos termos da Lei Federal n® 14.133/2021.

| - A execugéo do contrato devera ser acompanhada e fiscalizada por fiscal (is) ou por

seu(s) respectivo(s) substituto(s);

Il - Compete ao Fiscal do Contrato abaixo identificado exercer a verificagdo concreta do
objeto, devendo o servidor designado verificar a qualidade e procedéncia da prestacéo
do objeto respectivo, encaminhar informagées ao gestor do contrato, atestar
documentos fiscais, exercer o relacionamento necessario com a contratada, dirimir as
duvidas que surgirem no curso da execucao do contrato, etc. Dentre as
responsabilidades do(s) fiscal (is) estd a necessidade de anotar, em registro proprio,
todas as ocorréncias relacionadas a execucao do contrato, inclusive quando de seu fiel
cumprimento, determinando o que for necessario para a regularizacao de eventuais

faltas ou defeitos observados:

lll'- Compete ao Gestor do Contrato abaixo identificado exercer a administracao do
contrato, com atribuicées voltadas para o controle das questdes documentais da
contratacao, quais sejam, verificar se os recursos estio sendo empenhados conforme
as respectivas dotagdes orgcamentarias, acompanhar o prazo de vigéncia do contrato,

verificar a necessidade e possibilidade da renovagao/prorrogagao, bem como estudar a

%
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viabilidade de realizacdo de reequilibrio econdémico-financeiro e da celebragdo dos

respectivos termos aditivos, etc.

Fiscal do contrato: Moises Luis de Lima Cargo: Secao de Patriménio Historico,Cultural
e Artistico Matricula n. 19205

Gestor do contrato: Leonardo Aparecido Alves da Silva, Secretario Municipal de Cultura

e Turismo — Matricula 18464 ‘
10. CRITERIOS DE PAGAMENTO
A forma de pagamento do Municipio de Bocaiuva € por empenho de despesa.

A fiscalizacdo do Municipio somente atestara a prestagao dos servicos e liberara a nota
fiscal para pagamento, quando cumpridas pela CONTRATADA todas as condigoes

pactuadas:

O pagamento do servigo sera feito mediante a apresentagao da respectiva nota fiscal

ou nota fiscal-fatura devidamente atestada pelo Responsavel pela execucao da
atividade; ;i

O pagamento sera efetuado nas seguintes datas e forma: .

Sera efetuada 100% em ate 24 horas antes a data de apresentagao ou seja 09 de

julho de 2025

Se o término deste prazo coincidir com dia em que nao houver expediente na

Prefeitura, considerar-se-a como vencimento o primeiro dia util imediato;

O documento de cobranga devera ser emitido em nome da Prefeitura Municipal de
Bocaiuva, trazendo o numero do empenho e do processo licitatério a que esta se refere,
conforme segue: Municipio de Bocaiuva, Rua Mariana de Queiroga, 141,Centro.
Bocaiuva/MG, CEP 39.390-000, ias: n’to no CNPJ sob o n° 18.803.072/0001-32
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A nota fiscal/fatura devera estar acompanhada das certidoes negativas de débitos do

INSS, FGTS, Trabalhistas, Tributos Federais, Estadual e Municipal.

O pagamento sera efetuado por meio de crédito em conta corrente da Contratada,
devendo esta informar o nimero do Processo Licitatério, Nome do Banco e nimero da

Agéncia e da Conta Corrente, como também registra-ios no proprio Recibo Fiscal.

As notas fiscais/faturas emitidas com erro deverdo ser substituidas. Neste caso, o
Municipio de Bocaiuva efetuara a devida comunicacao a CONTRATADA, para que
dentro do prazo fixado para o pagamento, proceda na sua regularizagdo. No mais, o
Municipio dispora de até 15 (quinze) dias, a partir da correcao das notas fiscais/faturas

ou da sua substituicao para efetuar o seu pagamento.

O Municipio, s6 autorizara a realizacdo dos pagamentos, se houver por parte do setor
requisitante do objeto, 0 necessario ATESTO dos servigos prestados pela contratada,

no verso da Nota Fiscal.
11. FORMA E CRITERIOS DE SELECAO DO FORNECEDOR

A contratagdo sera realizada por meio de Inexigibilidade, nos termos dos artigos 74°,
inciso Il, da Lei Federal n° 14.133/2021. Para a prestacdo do servico pretendido a

Contratada devera comprovar que enquadra-se como profissional artistico consagrado

pela critica especializada ou pela opiniao publica, bem como apresentar todos os

documentos a titulo habilitacdo, nos termos do art. 62, da Lei n® 14.133/2021.
12. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATACAO

Estima-se para execucdo do objeto almejado o valor total de R$ 175.84,00 (cento e
setenta e cinco mil duzentos e setenta e quatro reais ), sendo R$ 70.000,00, a titulo de
caché, conforme proposta encaminhada e anexa e os demais valores estimados a titulo
de todas estrutura do evento, assm&;ﬂspostos
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-Alimentagao:R$ 0
- Hospedagem: R$ 0 ﬂ
- Transporte: R$ 0
- Seguranga Desarmada: R$ 7.500,00
- Brigadistas: R$ 3.600,00
©

-Ecad: R$ 10.000,00

_Estrutura Som, Palco. lluminagéo, Geradores, Painel de led, fechamentos etc:
R$ 05.784,00

- Total e apenas estimado R$ 105.784,00

13. DAS OBRIGACOES DA CONTRATANTE

S30 obrigagdes do CONTRATANTE: i
| - Efetuar o devido pagamento a CONTRATADA, nos termos do presente instrumento;

Il - Dar 8 CONTRATADA as condicoes necessarias a regular execugéo do contrato; .

Il - Determinar as providéncias necessarias quando o fornecimento do objeto nao

observar a forma estipulada no presente TR e contrato, sem prejuizo da aplicacao das

sancbes cabiveis, quando for o caso;

IV - Designar servidor pertencente ao seu quadro para ser responsavel pelo

acompanhamento e fiscalizacao da execucéo do objeto do presente contrato;

V - Cumprir todas as demais clausulas do presente contrato.
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14. DAS OBRIGAGOES DA CONTRATADA

Sao obrigagées da CONTRATADA:

| - Fornecer o objeto de acordo com as especificagées, quantidade e prazos do Termo

de Referéncia e do contrato, bem como nos termos da sua proposta;

Il - Responsabilizar-se por todos os énus e tributos, emoiumentos, honorarios ou
despesas incidentes sobre o objeto contratados, bem como por cumprir todas as
obrigagdes trabalhistas, previdenciarias e acidentarias relativas aos funcionarios que
empregar para a execucao do objeto, inclusive as decorrentes de convengoes, acordos

ou dissidios coletivos;

Il - Manter durante a execucéo do contrato, em compatibilidade com as obrigacées
assumidas, todas as condicdes de habilitagao e qualificacdo exigidas na contratacgao,
apresentando copia das guias de recolhimento das contribuigdées para o FGTS e o INSS
relativas aos empregados alocados para a execucgao do contrato, bem como da certidao
negativa de débitos trabalhistas (CNDT);

IV — Cumprir as exigéncias de reserva de cargos prevista em lei, bem como em outras
normas especificas, para pessoa com deficiéncia, para reabilitado da Previdéncia

Social e para aprendiz;

V - Zelar pelo cumprimento, por parte de seus empregados, das normas do Ministério

do Trabalho, cabendo & CONTRATADA o fornecimento de equipamentos de protecao
individual (EPI);

VI - Responsabilizar-se por todos os danos causados por seus funcionarios 3
CONTRATANTE e/ou terceiros, decorrentes de culpa ou dolo, devidamente apurados

mediante processo administrativo, quando da execucao do objeto contratado;
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defeitos ou incorrecdes resultantes da execugdo do objeto em desacordo com o

pactuado; j

VIII - Executar as obrigagdes assumidas no presente contrato por seus proprios meios,

nao sendo admitida a subcontratagéo nao prevista no contrato.
15. ADEQUAGAO ORGAMENTARIA

13.392.0020.2188 Apoio Cultural a Realiz/Organiz Festa Padroeiro "Senhor do

Bonfim"— 33903900 Outros Serv. Terc. - P. Juridica- 1500000000 Recursos Nao .
Vinculados de Impostos — ficha 1517

16. SANGOES CABIVEIS

16.1. Comete infragdo administrativa o fornecedor que cometer quaisquer das infracoes

previstas no art. 155 da Lei n° 14.133, de 2021, quais sejam:

16.1.1. dar causa a inexecugao parcial do objeto;

16.1.2. dar causa a inexecucgao parcial do objeto que cause grave dano a s
Administragao, ao funcionamento dos servicos publicos ou ao interesse coletivo; !

16.1.3. dar causa a inexecugao total do objeto;

16.1.4. deixar de entregar a documentagao exigida para o certame;

16.15. nao manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente .
devidamente justificado;

16.1.6. nao celebrar o objeto ou nao entregar a documentacao exigida para a
contratacao, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

16.1.7. ensejar o retardamento da execucao ou da entrega do objeto da licitagao sem

motivo justificado;

16.1.8. apresentar declaragao ou documentacao falsa exigida para o certame ou prestar
declaragao falsa durante a contratagao ou a execugao do objeto;

16.1.9. fraudar a contratagéo ou praticar ato fraudulento na execugao do objeto; i
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16.1.10. comportar-se de modo inidéneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
16.1.10.1. Considera-se comportamento inidéneo, entre outros, a declaracdo falsa
quanto as condi¢des de participacdo, quanto ao enquadramento como ME/EPP ou o
conluio entre os fornecedores.

16.1.11. praticar atos ilicitos com vistas a frustrar os objetivos da contratacao;

16.1.12. praticar ato lesivo previsto no art. 5° da Lei n°® 12.846, de 1° de agosto de 2013.
16.2. O fornecedor que cometer qualquer das infracées discriminadas nos subitens
anteriores ficara sujeito, sem prejuizo da responsabilidade civil e criminal, as seguintes
sangoes:

16.2.1. Adverténcia pelo cometimento da infracdo do subitem

16.1.1, quando nao se justificar a imposicdo de penalidade mais grave;

16.2.2. Multa de 30% (trinta por cento) sobre o valor estimado do(s) item(s)
prejudicado(s) pela conduta do fornecedor, por qualquer das infragbes administrativas
previstas nos subitens 16.1.1 a 16.1.12 deste Termo de Referéncia;

16.2.3. Impedimento de licitar e contratar no ambito da Administracdo Publica direta e
indireta do ente federativo que tiver aplicado a sancao, pelo prazo maximo de 3 (trés)
anos, nos casos dos subitens 16.1.2 a 16.1.7 deste Termo de Referéncia, quando nao
se justificar a imposicao de penalidade mais grave;

16.2.4. Declaragao de inidoneidade para licitar ou contratar, que impedira o responsavel
de licitar ou contratar no ambito da Administragdo Publica direta e indireta de todos os
entes federativos, pelo prazo minimo de 3 (trés) anos e maximo de 6 (seis) anos, nos
casos dos subitens 16.1.8 a 16.1.12 deste Termo de Referéncia, bem como nos demais
casos que justifiquem a imposicao da penalidade mais grave;

16.3. Na aplicacao das sangées serdo considerados:

16.3.1. a natureza e a gravidade da infracdo cometida;

16.3.2. as peculiaridades do caso concreto: 16.3.3. as circunstancias agravantes ou
atenuantes;

16.3.4. os danos que dela provierem para a Administragcao Publica:

TRABALHANDO PARA QUEM PRETISA!

Rua: Mariana de Queiroga, 141, Centro CEP: 39390-000 Bocaiuva-MG
38 3251-6568 / 38 3251-3015
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16.3.5. & ’ a0 ou Bp’é%’rfé‘l‘é‘%‘?fe‘?ﬁé %Eﬁrgﬁfgfﬁﬁ!de integridade, conforme
normas e orientacdes dos 6rgaos de controle.

16.4. Se a multa aplicada e as indenizagdes cabiveis forem superiores ao valor de
pagamento eventualmente devido pela Administracdo ao contratado, alem da perda
desse valor, a diferenca sera descontada da garantia prestada (quando houver) ou sera
cobrada judicialmente.

16.5. A aplicagdo das sangbes previstas neste Termo de Referéncia, em hipotese
alguma, prejudica a obrigagao de reparacao integral do dano causado a Administracao
Publica.

16.6. A penalidade de multa pode ser aplicada cumulativamente com as demais
sangoes.

16.7. Se, durante o processo de aplicagao de penalidade, houver indicios de pratica de
infragdo administrativa tipificada pela Lei n° 12.846, de 1° de agosto de 2013, como ato
lesivo a administragdo publica nacional ou estrangeira, copias do processo
administrativo necessarias a apuragdo da responsabilidade da empresa deverao
serremetidas a autoridade competente, com despacho fundamentado, para ciéncia e
decisao sobre a eventual instauragdo de investigacdo preliminar ou Processo
Administrativo de Responsabilizacédo — PAR.

16.8. A apuragdo e o julgamento das demais infracbes administrativas nao
consideradas como ato lesivo a Administragao Publica nacional ou estrangeira nos
termos da Lei n® 12.846, de 1° de agosto de 2013, seguirdo seu rito normal na unidade .
administrativa.

16.9. O processamento do PAR nao interfere no seguimento regular dos processos
administrativos especificos para apuracao da ocorréncia de danos e prejuizos a
Administracdo Publica Municipal resultantes de ato lesivo cometido por pessoa juridica,
com ou sem a participagao de agente publico.

16.10. A aplicagdo de qualquer das penalidades previstas realizar-se-a em processo
administrativo que assegurara o0 contraditério e a ampla defesa ao
fornecedor/adjudicatario, observando-se 0 procedimento previsto na Lei n° 14.133, de
2021, e subsidiariamente na Lein° 9.784, de 1999.

: BOéAIUVA (f::;;( www.bocaiuva.my.gov.

TRABALHANDO PARA QUEM PRECISA!

o prefeituradebocaiuva

Rua: Mariana de Queiroga, 141, Centro CEP: 39320-000 Bocaiuva-MG
38 3251-6568 / 38 3251-3015
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17. DISPOSICOES GERAIS
17.1. Para dirimir questdes judiciais relacionadas a execucdo do ajuste, fica fixada o

&

g Foro de Bocaiuva/MG

17.2. Dos atos praticados pelo CONTRATANTE cabem recursos na forma prevista no
art. 165, da Lein.® 14.133/2021.

Bocaiuva/MG, 10 de Fevereiro de 2025.

RDOA.A. SILVA
' Cdtura ¢ Turismo

. Leonardo Apare?ﬂo A'lvgs"!aa: gliva

Secretario Municipalde cultura e Turismo

EFEITURA DE

yBOCAlUVA &fii) www.bocaiuva.mg.gov.b
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Acoustix € o nome de o novo projeto de Bruno Rizzo

e Rodrigo Fernandes [FROCESSON 2HAZ.
|PAGIN® J/ s ¢

(Foto: Divulgacdo)

‘oustix € um projeto acUstico inovador criado pela dupla Bruno Rizzo e Rodrigo Fernandes. Com mais de duas
décadasde atuagdo como cantor, produtor e diretor, Bruno traz sua vasta experiéncia, enquanto Rodrigo também
soma 20 anos de carreira, sendo respeitado ha 5 anos no cendrio internacional. Acoustix propde uma jornada
musical que resgata classicos eternos e as lembrancas que fundamentam a esséncia do projeto.

Bruno, com seu grave profundo e encorpado, e Rodrigo, cuja voz é aguda e transparente, formam uma uni3o
singular. Apesar da diferenga marcante entre os timbres, hd ocasides em que suas vozes se mesclam e se
entrelagam de maneiraimpressionante. Em parceria, eles apresentam uma nova interpretacdo para sucessos como

“Don’t Stop Believin™, "Forever” e “Iris".

Os arranjos sao criados para preservar a esséncia das cancgdes, ao mesmo tempo em que incorporam novos e
inovadoreselementos, como um trio de cordas, dois violdes e piano. Assim, cada apresentacdo ao vivo oferece uma

interpretacao acustica Unica.

A Acoustix esta a ponto de disponibilizar seu novo projeto em todas as principais plataformas digitais. O publico,
encantado com os clipes do DVD, demonstra grande expectativa e discute o langamento diariamente. Junte-se a

nds e vejacomo passado e presente se entrelacam em perfeita sintonia.
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Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: BRUNO RIZZO
CNPJ: 09.325.240/0001-30

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigées em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os ¢rgdos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:57:14 do dia 06/03/2025 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 02/09/2025.

Cddigo de controle da certiddo: ASAC.068A.9ABC.6233

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: BRUNO RIZZO (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 09.325.240/0001-30

Certiddo n®: 13236951/2025

Expedicdo: 06/03/2025, as 10:59:56

Validade: 02/09/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que BRUNO RIZZO (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ
sob o n° 09.325.240/0001-30, NAO CONSTA como inadimplente no Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacédo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certidédo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidédo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honor4rios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forca executiva.
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  09.325.240/0001-30

R§zao BRUNO RIZZO ME
Social:

. Endereco: R DOMICIANO LEITE RIBEIRO 92 / VILA GUARANI (Z SUL / SAO PAULO
/ SP / 04317-000

A Caixa Econdémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data,
a empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:22/02/2025 a 23/03/2025

Certificacao Numero: 2025022202531494832387

. Informagdo obtida em 06/03/2025 11:03:01

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

1ofl 06/03/2025, 11:00



PROPOSTA DE )
APRESENTACAO ARTISTICA

A/C: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA/MG
SERVICO: APRESENTAGAO ARTISTICA

o Venho através desta apresentar a cotacdo de apresentacdo artistica do grupo "Acoustix’ - CNPJ:
09.325.240/0001-30, na cidade de Bocaiuva/MG que estd previsto para a datas do dia 10 de julho de 2025
para inicio as 23:00 horas.

* Razdo Social: BRUNO RIZZO

* CNPJ: 09.325.240/0001-30

) « Telefone: (15) 99827-0011
o E-mail: acoustixoficial@gmail.com

« Modalidade: Apresentagdo Artistica Musical
e Duragdo: 02 horas
o Data: 10/07/2025

CONDICOES:

* Por conta dos artistas: show colocado na cidade incluindo transporte, didrias de alimentagdo, N.F,

hospedagem e abastecimento de camarim.

Caché dos Profissionais (20%) - R$ 14.000,00
Caché dos Artistas (25%) - R$ 17.500,00
Pro-labore da empresa (15%) - R$ 10.500,00
Transporte (20%) - R$ 14.000,00
‘ Impostos (10%) - R$ 7.000,00
Despesas Alimentacdo/Hotel e Camarins (10%) - R$7.000,00

DADOS BANCARIOS:
Banco: Itau

N°: 341

Agéncia: 0772

Conta: 12771-8

R$ 70.000,00

Sorocaba, 06 de fevereiro de 2025 Documento assinado digitaimente
3 ’b BRUNO RIZZO
BRUNO RIZZO g e Data: 24/02/2025 16:07:02-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

CNPJ N°: 09.325.240/0001-30

ACOUSTIX - CNPJ: 09.325.240/0001-30
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SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Certidao Conjunta de Débitos de Tributos Mobiliarios

Certiddao Numero:

0554412 - 2025

CPF/CNPJ Raiz: 09.325.240/
Contribuinte: BRUNO RIZZO
Liberagao: 28/02/2025
Validade: 27/08/2025

Imposto Sobre Servigos - ISS

‘ ributos Abrangidos:

Taxa de Fiscalizagdo de Localizagdo Instalagéo e Funcionan
Taxa de Fiscalizagdo de Anuncio - TFA

Taxa de Fiscalizagao de Estabelecimento - TFE
Taxa de Residuos Sélidos de Servigos de Saude - TRS (’inqjdéncia a partir de Jan/2011)

T8I

Imposto Sobre Transmissao de Bens Imévei

Unidades Tributarias:

CCM 5.363.817-4- Inicio atv :30/10/2015 (R DO}VMICIANO;.,‘LEITE RIBEIRO, 92 - CEP: 04317-000 )

Ressalvado o direito de a Fazenda Mun 'cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo
que vierem a ser apuradas ou que se veriﬂﬂ uem a qualquer tempo, inclusive em relagdo ao periodo contido neste
documento, relativas a tributos administrados pela Secretaria Municipal da Fazenda e a inscrigdes em Divida Ativa
Municipal, junto a Procuradoria‘Geral do Municipio é certificado que a Situagao Fiscal do Contribuinte supra, referente
aos créditos tributarios mscrlt S e Né ,gnscntos na Divida Ativa abrangidos por esta certidao, até a presente data é:
REGULAR.

A aceitaga@o desta certidao es 'ﬂco.ndicionada a verificagé@o de sua autenticidade na Internet, no enderego
http://www.prefeitura.sp.govibr/cidade/secretarias/fazendal.
Qualquer rasura invalidara  este documento.

7‘:@{,/

Certidao expedida com base na Portaria Conjunta SF/PGM n° 4, de 12 de abril de 2017, Instrugdo Normativa SF/SUREM n° 3, de 6 de abril de 2015,
Decreto 50.691, de 29 de junho de 2009, Decreto 51.714, de 13 de agosto de 2010; Portaria SF n° 268, de 11 de outubro de 2019 e Portaria SF n°® 182,
de 04 de agosto de 2021.

Certidao emitida as 11:22:14 horas do dia 06/03/2025 (hora e data de Brasilia).

Caédigo de Autenticidade: FSABB23A

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada na pagina da Secretaria Municipal da Fazenda http://www.prefeitura.sp.gov.br/sf
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Certidao Negativa de Débitos Inscritos
da
Divida Ativa do Estado de Sao Paulo

CNPJ Base: 09.325.240

Ressalvado o direito de a Fazenda do Estado de S&o Paulo cobrar ou inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade da pessoa juridica/fisica acima identificada que vierem a ser apuradas, € certificado que:

. nédo constam débitos inscritos em Divida Ativa de responsabilidade do Interessado(a).

Tratando-se de CRDA emitida para pessoa juridica, a pesquisa na base de dados é feita por meio do CNPJ Base,
de modo que a certiddo negativa abrange todos os estabelecimentos do contribuinte, cuja raiz do CNPJ seja
aquela acima informada.

Certidao n° 65652180 Folha 1 de 1
Data e hora da emisséo 06/03/2025 13:04:23 (hora de Brasilia)
Validade 30 (TRINTA) dias, contados da emisséo.

Certidao emitida nos termos da Resolugdo Conjunta SF-PGE n° 2, de 9 de maio de 2013.

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
A aceitagdo desta certidao esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade no sitio
http://www.dividaativa.pge.sp.gov.br




